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Děkuji za podporu obce, paní starostce a všem, 
co mě podpořili při vzniku mé knihy.

Pro ty co ještě mou knihu nemají, a chtěli by si ji zakoupit, uvádím kontakt:  
lubomirkos.art@gmail.com , tel.: 732 826 844
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Snažím se být velkou optimistkou, ale přelom roku byl stále ve znamení COVIDU. 

Doufám, že až tato nelehká doba skončí, budeme si více vážit „normálního života“ 

bez omezení a bez rizika nákazy.

Podzimní čas byl pro nás hektický v atmosféře dokončování akcí, jak dotačních,  

tak ostatních. Na skalní stěně v zatáčce u koupaliště probíhaly dokončovací práce. Byla 

jsem několikrát přítomna u zatěžovacích zkoušek kotev, které dopadly dobře. Tuto akci 

se podařilo dokončit v termínu a také zkolaudovat. Teď čekáme na vyplacení finanční 

částky z ministerstva životního prostředí. Pokud se Vám zdálo, že sanace skalní stěny 

probíhala příliš dlouho, musím Vám dát za pravdu. Chyba nebyla na naší straně žadatele. 

Od září 2019 jsme čekali na schválení dotace, které přišlo po několika urgencích až 

v září 2020.  V rámci této akce nebylo možno silnici rozšířit (udržuje ji  Správa 

a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace).Před 16. jednáním 

zastupitelstva byli zastupitelé pozváni na prohlídku nových prostor naší základní 

školy. S ředitelem školy jsme představili budoucí pracovní dílny, kabinety a sociální 

zařízení. Sama jsem do poslední chvíle byla napnutá, zda se podaří proinvestovat 90% 

dotace do prosince. Díky opravdu profesionálnímu přístupu, jak prováděcí firmy  

a technického dozoru stavby, tak architekta, mé osoby a pana ředitele, se akce podařila.  

SLOVO  
STAROSTKY
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V tomto období 

teď už záleží jen 

na počasí, kdy 

bude celá akce 

d o k o n č e n a . 

Tímto bych také ráda poděkovala za shovívavost občanům, 

kterých se tato stavba dotýká. V poslední době bylo hodně 

deštivých dnů a tedy i bláta. Těším se, až si žáci v dílnách 

něco opravdu vyrobí. Plány jsou veliké.

Konstatuji dobrou spolupráci obce se stavebním 

úřadem a stavební a dopravní komisí při řešení staveb 

soukromých investorů v obci (předcházíme tím budoucím problémům s infrastrukturou 

v majetku obce, např. nesouhlasná stanoviska obce k napojení soukromého investora na 

dešťovou kanalizaci). Společně řešíme stavby a především čistotu v okolí staveb a kvalitu 

provádění stavebních prací.

V dalších měsících se bude obec potýkat s převzetím infastruktury (komunikace, 

veřejné osvětlení, dešťová kanalizace) od soukromých investorů jak v lokalitě  Příhon  

(Kopaniny – ITP KALA), tak za sídlištěm (ZIPPREAL). Jednání,  kontrola i legislativa je  

v těchto případech velice komplikovaná a obtížná.

Stále řešíme obecní pozemky, jak pod hřištěm, tak v okolí pily.

V rámci dalšího našeho projektu společně s obcemi Hostěnice a Kovalovice jsme uspěli v operačním programu životního 

prostředí s žádostí o dotaci na kompostéry pro občany. Budeme vypisovat výběrové řízení na dodavatele kompostérů,  

takže realizaci očekáváme v průběhu tohoto roku. Díky domácímu kompostování lze získat velmi kvalitní hnojivo-kompost, který 

obohatí půdu o důležitou organickou hmotu a zvýší tak její kvalitu bez přídavku chemie. Takže nám jistě zase ubyde odpadu  

z popelnic.

V letošním roce projekčně připravujeme opravu kanalizace v MŠ a opravu chodníků na sídlišti v lokalitě bytových domů  

č. 318-321. Rádi bychom obě akce řešili přes výběrová řízení a ještě v letošním roce realizovali.

Hlavní stavební akcí by měla být komunikace k hasičce a sběrnému dvoru, včetně parkování u „věžáku“.

Máme také letos v plánu vyměnit část oken v DPS v Horákově a doplnit hrací prvky na dětských hřištích v obou částech obce.  

Opět je také nutné doplnit a opravit mobiliář (lavičky, koše, apod.).

Podařilo se vypracovat zadání na studii pro studenty z Fakulty architektury VUT v Brně na novostavbu obecní správní budovy 

 

ZAJIŠTĚNÍ NESTABILNÍ 

SKALNÍ STĚNY V LOKALITĚ 

VELKÉ ZATÁČKY – 

KŘIŽOVATKA KE KOUPALIŠTI

 

 
Tento projekt byl realizován za finanční

podpory Jihomoravského kraje
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spojenou s revitalizací náměstí na sídlišti. Věřím, že si někteří studenti toto zadání vyberou a do budoucnosti bude možné i díky 

předloženým návrhům-vizím jednat dále s majitelkou o možný odkup budovy obcí.

Společenské a kulturní akce se dle vládního opatření většinou nemohou konat. Výjimkou se stal Mikulášský víkend. V  této „jiné“ 

době byl výjimečný. V sobotu se v mediatéce konala svatba. Do poslední chvíle jsme nevěděli za jakých podmínek, ale to rozhodně 

neodradilo sympatické snoubence od 

zodpovědného uzavření sňatku. Přeji 

jim do budoucna stejné nadšení, odvahu 

a zodpovědnost s jakou v tento den do 

společného života vstoupili. V neděli 

jsme ve spolupráci s nadaným umělcem 

z Mokré uspořádali vernisáž a představili 

kalendář na tento rok s jeho kresbami. 

Věřím, že vás kalendář potěšil stejně, 

jako mě. Ohlas na promítání kreseb 

v prostoru před mediatékou předčil 

očekávání. Děkuji všem, kdo se na 

přípravě a organizaci podíleli. 

Díky dobré organizaci a dodržení 

všech opatření se 

podařilo předat Betlémské 

světlo, jak tradičně v kapli v Horákově,  

tak v mediatéce i do domácností.

Tříkrálová sbírka též proběhla zcela 

jinou formou. Organizátorům i dárcům 

patří velké díky. Všichni společně 

 se každý den musíme se 

změnami a nejistotami potýkat a o to více si 

vážím, že se dobré věci daří.

Musím přiznat, že plesová sezóna nám 

chybí. Proto si tuto tradiční společenskou 

událost připomínáme alespoň na 

pozvánkách z minulosti. 
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OBEC
Ta nejstarší je opravdu historická. Díky paní 

kronikářce je můžete spatřit v tomto zpravodaji.

Ráda končím pochvalou. Pracovní skupina zatím 

velice dobře zvládá zimní údržbu při současném 

personálním obsazení a při režimu zimní pohotovosti.

Přeji nám všem zdraví, štěstí, lásku, pevné nervy  

a udržet si zdravý rozum.

 Bruslení na víceúčelové nádrži, která 
bývala v místě dnešního koupaliště 
1991

Prodej stromků na sídlišti 1980.

Lyžování v Horákově na kopci 1964
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OBEC

V NELEHKÉ SITUACI HLEDÁME NETRADIČNÍ 
CESTY. DŮLEŽITÉ JE POSELSTVÍ SAMOTNÉ. 
Stejně jako každý rok i letos 

probíhá celorepublikově 
Tříkrálová sbírka. 
Letošní ročník je prodloužen do 
24. 1. I po ukončení klasické 
tříkrálové koledy však dále můžete 
na sbírkový účet přispívat on-line 
až do 30. 4. 
„Chtěla bych jménem Oblastní 
charity Rajhrad veřejnost poprosit 
o podporu, která je pro nás 
zvláště v této době tolik důležitá. 
I díky Vám můžeme dál pomáhat 
potřebným, a naplňovat tak 
charitní poslání.  
Výtěžek z chystané koledy 
plánujeme využít například na 
rekonstrukci a vymalování Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, 
na fond pro individuální pomoc 
potřebným, na zajištění provozu 
sociální služby nebo například na 
odkup 4 ks automobilů terénních 
služeb po skončení leasingu. To 
ale není vše. 

V těchto dnech můžete na charitním 
Facebooku sledovat videa našich 
zaměstnanců, kteří představí svoji 
práci, kterou berou jako poslání, 
a zároveň konkrétně uvedou, jak 
a na co mohou v oblasti svého 
působení výtěžek využít. Myslím,  
že lidé, kteří jsou denně v kontaktu 
s Vašimi blízkými, ví nejlépe, 
jak moc Vaše příspěvky Oblastní 
charitě pomáhají,“ uvádí Jana 
Janoutová, vedoucí propagace 
a fundraisingu Oblastní charity 
Rajhrad. 
„V tuto chvíli existuje několik 
způsobů, jak nás podpořit  
a přispět finančním darem. 
Můžete zvolit klasickou platbu na 
sbírkový účet 66008822/0800. 
Při platbě bankovním převodem 
nezapomeňte, prosím, uvést 
variabilní symbol 77706200.  
Díky tomu budeme vědět,  
že podporujete přímo Oblastní 
charitu Rajhrad.

Dále můžete zvolit rychlou platbu 
prostřednictvím QR kódu.

Tříkrálová koleda Vám 
chce zprostředkovat zážitek  
z koledování ve virtuálním světě. 
Věříme, že on-line koledníci Vás 
potěší stejně, jako by stáli u Vašeho 
prahu. Přijměte požehnání na 
www.trikralovasbirka.cz  a vložte 
do on-line kasičky svůj příspěvek 
pro pomoc lidem v nouzi a všem 
potřebným v jednotlivých službách. 
Můžete podpořit přímo Ob-lastní 

charitu Rajhrad, nebo nechat 
pole při výběru prázdné. Váš dar 
pak bude rozdělen mezi všechny 
charity v rámci sítě Charity Česká 
republika. 
Pokud byste přesto chtěli přispět  
v hotovosti, na mnoha veřejných 
mís-tech najdete zapečetěné 
statické pokladničky. Jejich 
seznam je k dispozici na našem 
webu.
„Sledujte naše stránky rajhrad.
charita.cz, kde se dozvíte vše 
potřebné a můžete se zapojit do 
soutěže o hodnotné ceny. Vítěze 
bude během února vyhlašovat  
a odměňovat Diecézní charita 
Brno, jejíž jsme součástí. 
Děkujeme, že jste i v této těžké 
době ochotni podpořit naše po-
slání. Každá koruna pomáhá,“ 
dodává Janoutová. 

Vzhledem k současné situaci, byla 
bohužel i tato akce poznamenaná 
velkými omezeními. Česká 
katolická charita, která tuto 
největší dobrovolnickou akci 
organizuje, se tedy intenzivně 
připravovala na možnosti on-line 
koledování. Tato forma nakonec 
z velké většiny převažovala. 
Vzhledem k opatřením bylo možné 
pouze umístění pokladniček ve 
veřejném prostoru. Této možnosti 
jsme využili i u nás.
V sobotu 9.1.2021, jak bylo 

HANA ŽENOŽIČKOVÁ, 
ASISTENTKA OBLASTNÍ CHARITY 
RAJHRAD

dopředu avizováno, jsme tedy 
nemohli spatřit naše milé 
koledníky se svými vedoucími, 
jak obcházejí dům od domu, 
přejí nám štěstí zdraví a při tom 
sbírají finanční dary pro potřebné. 
Finanční hotovost bylo možné 
vhodit do pokladniček umístěných 
před kapličkou v Mokré, před 
kapličkou v Horákově a před 
obchodem na sídlišti. Jedna 
pokladnička byla umístěna také na 
Obecním úřadě.
I přes uvedená omezení,  

se nám tímto způsobem 
podařilo vybrat celkem 
51 445 Kč. Vzhledem  
k předchozím ročníkům,  
to není částka tak vysoká, ale 
zaslouží si veliké poděkování 
všem, kdo jste přispěli. Věřím,  
že spousty z vás využilo některou 
z on-line možností, což se jistě 
promítne na celkových výsledcích. 
Kdo by tak chtěl ještě učinit, tak 
on-line přispívání je možné do 
30.4.2021. Podrobnější informace 
naleznete na stránkách Charita 

Rajhrad nebo přímo na stránkách 
Tříkrálové sbírky.
Ještě jednou děkujeme za Vaši 
štědrost a empatii a přejeme pevné 
zdraví do celého nového roku.
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OBEC

MICHAELA STRAKOVÁ, KRONIKÁŘKA OBCE

Začátek roku s jedničkou na konci bych ráda využila k tomu, abych 
čtenářům Zpravodaje připomněla několik zajímavých dat z dávné,  

ale i nedávné historie. Do svého přehledu jsem vybrala tři data, u kterých 
bych se stručně zastavila, a pak několik dalších z posledních 30 let. 

650. výročí první písemné zmínky  
o Horákovu
V loňském roce jsme si připomínali 670. výročí první písemné zmínky  
o Mokré. První zmínku o Horákovu najdeme v Moravských zemských 
deskách o 21 let později, tedy v roce 1371. Jedná se o zápis následujícího 
znění: rytíř Petr Goblin dal Horákov a díl Kobylnic paní Markétě, manželce 
Pavla z Prahy, která byla poručnicí synů Konráda Goblina a Pavla z Prahy.
Znovu je Horákov v zemských deskách zmiňovám až o více než sto let 
později, a to roku 1482, k němuž se vztahuje text: Alena z Kosova přijímá 
na své věno, na sto hřiven, které má na Horákově, Elšku z Kosova a Martu 
z Kateřinic.

120. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů v Mokré
Z dalších důležitých výročí za zmínku stojí 120. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů v Mokré. 
Za datum založení sboru lze považovat leden roku 1901. Bezprostředním 
podnětem k založení sboru se staly dva požáry, k nimž došlo v prosinci roku 
1900. Patrně se v obou případech jednalo o žhářský útok. K tomu prvnímu 
došlo 23. prosince a důsledkem bylo úplné zničení chalupy Jakuba Patáka. 
Jen o tři dny později (26. prosince) žhář zaútočil znovu a tentokrát lehla 
popelem stavení Jana Možného a Aloise Šmerdy.
Při druhém z požárů účinně vypomáhalo osm členů Sboru dobrovolných 
hasičů z Líšně. Jen díky jejich pomoci se požár nerozšířil v uličce, kde byly 
všechny domky kryty doškem. 
Za podpory líšeňských hasičů se 20 mužů z Mokré odhodlalo vytvořit vlastní 
sbor. Velitelem se stal nadučitel Karel Neubauer. Obec, která měla tehdy  
86 čísel, zakoupila stříkačku taženou koňmi za 1520 korun, ruční stříkačku 
za 700 korun, obleky, sekyry a přilby. 
Příprava probíhala každou neděli a celkem se uskutečnilo 24 letních  
a 8 zimních cvičení. 
Dne 29. června 1901 proběhla slavnost svěcení stříkačky současně  
se svěcením sochy sv. Jana, která byla postavena u nově upraveného 
rybníčku. Kmotrou byla paní Marie Zouharová. Stříkačka byla uskladněna 
u starosty Rudolfa Patáka až do roku 1905, kdy bylo postaveno hasičské 
skladiště (dnes budova vinotéky). 

25 let od udělení znaku a praporu 
obci Mokrá-Horákov
Základem návrhu obecního znaku se staly dochované otisky historických 
pečetí. Uvnitř mokrské pečetě byl zkřížený klíč a meč, což odkazovalo na 
svatopetrskou kapitulu, dřívějšího majitele obce. Jádro horákovské pečetě 
tvořila sekyra s žaludy, patrně odkaz na horákovské lesy.
Návrh musel nejprve projednat podvýbor pro heraldiku výboru pro vědu, 

VÝROČÍ ROKU 2021

vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sněmovny a na základě 
doporučení pak mohl být znak a prapor udělen. Stalo se tak v lednu 1996 
rozhodnutím tehdejšího předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky PhDr. Milana Uhdeho. 
V dopise z 31. ledna 1996, který dr. Uhde adresoval tehdejšímu starostovi 
Mokré-Horákova Františku Pejřilovi, je uvedeno, že znak má tvar modrého 
štítu se zúženým stříbrným břevnem a je rozdělen do dvou částí. Nahoře 
se nachází zkřížený stříbrný klíč se stříbrným mečem se zlatou rukojetí  
a dole stříbrná sekyra se zlatým topůrkem provázená dvěma zlatými žaludy. 
List praporu tvoří tři vodorovné pruhy: modrý, bílý, modrý v poměru 3:1:3. 
Poměr šířky k délce listu je 2:3. 

Nedávná kulatá a půlkulatá výročí
Z posledních 30 let bychom si mohli připomenout některé  
ze zajímavých akcí:

1991 - dáno do provozu nové zdravotní středisko 	
	 a obec začala vydávat Zpravodaj

1996 - zbudován spojovací chodník mezi Mokrou a Horákovem,  
	 dokončení plynofikace obce, rekonstrukce kaple Proměnění Páně

2001 - zprovoznění Domu s pečovatelskou službou v Horákově,  
	 výstavba nových fotbalových šaten a nové hasičské zbrojnice  
	 v suterénu bývalé uhelné kotelny

2006 - obecní knihovna zahájila svůj provoz v nových prostorách

2011 - přístavba mateřské školy v Mokré, 	
	 demolice hasičské zbrojnice v Horákově

2016 - rekonstrukce hřiště vedle Základní školy Mokrá-Horákov

1. písemná zmínka o Horákovu

Pečeť Mokré
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Marianna Herman	 Mokrá 

Lukáš Palásek	 Mokrá 

Štěpán Fajmon	 Mokrá

Karolína Dvořáková	 Mokrá

Ondřej Szabo	 Horákov

Kateřina Studýnková	 Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových  

občánků k zapsání do evidence obyvatel na 

Obecním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

VÝROČÍ LEDEN, ÚNOR, BŘEZEN
50 let	
Nadaud Pierre	 Horákov 

Michal Bouška	 Mokrá

Lucie Kalábková	 Horákov

Petr Kos	 Mokrá 

Michal Richtr	 Mokrá 

Martin Krátký	 Mokrá

Josef Florián	 Mokrá  

Alena Bičanová	 Mokrá

 Jiřina Patáková 	 Mokrá

Michal Fafílek	 Mokrá

Monika Ševčíková	 Mokrá

David Šanca	 Mokrá

Marek Dostál	 Mokrá

60 let
Alena Šebestová	 Mokrá

Alice Harásková	 Mokrá 

Milan Klimeš	 Horákov 

Alena Přikrylová	 Horákov 

Miloslav Matula	 Mokrá

Jana Švehlová	 Mokrá

70 let
Rudolf Princ	 Mokrá 

Jitka Blaurock	 Mokrá 

Georgína Hájková	 Mokrá 

Hana Boudná	 Mokrá

Marie Tomancová	 Mokrá

Jaroslav Daněk 	 Mokrá

Jindřich Jirman	 Mokrá

Olga Urbánková	 Mokrá

Milena Kukosová	 Mokrá

František Horáček	 Horákov

Lumír Neveselý	 Horákov

Věra Čejková	 Mokrá

80 let
Věra Brzobohatá	 Mokrá

Marta Zavadilová	 Horákov   

Karel Kvarda	 Mokrá

Emilie Jarolíková	 Horákov          

81 let
Věra Gapčová	 Mokrá

Jiří Hradil	 Mokrá 

82 let
Ludmila Hadová	 Mokrá 

Karel Juračka	 Mokrá 

Olga Dvořáková	 Mokrá

Alois Paták 	 Mokrá	

83 let
Jan Brzobohatý 	 Mokrá

Bořivoj Švehla 	 Mokrá

84 let
Ludmila Dvořáková	 Mokrá

Alois Janšta	 Mokrá

Lubomír Spáčil	 Mokrá

85 let
Antonín Had	 Mokrá

Antonín Konečný	 Horákov

Zdenka Dvořáčková	 Horákov 

87 let
Emilie Vodáková 	 Mokrá 

89 let
Jarmila Rolinková	 Mokrá  

 

90 let
Bedřich Koudelka	 Horákov 

Jarmila Vaculová	 Horákov 

Milada Plotěná	 Mokrá  

91 let
Jarmila Macháčková	 Horákov  

98 let
Růžena Řepová	 Mokrá  

95 let
Ruibarová Marie		 Horákov 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, 

aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov. 	

ÚMRTÍ:
Václav Košina	 Horákov

Zdeněk Šafařík	 Mokrá

Václav Tůma	 Mokrá

Vlastimil Boudný	 Mokrá 

Jaroslav Grim	 Mokrá 

Miloš Přikryl	 Mokrá

Josef Šmerda	 Mokrá

Petr Zahradník	 Horákov

Alenka Mančíková	 Mokrá

Libuše Krejčiříková	 Mokrá

Václav Vaňáček	 Mokrá

Zdeněk Piták 	 Mokrá

Milan Beneš	 Horákov

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC

1. písemná zmínka o Horákovu
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OBEC

VEŘEJNÉ PROMÍTÁNÍ KRESEB, VERNISÁŽ A KŘEST KNIHY CESTOU  
NECESTOU OBCÍ MOKRÁ-HORÁKOV 6. 12. 2020 V MEDIATÉCE MOKRÁ

LUBOMÍR KOS 

6.12.2020 proběhlo před Mediatékou v Mokré 
veřejné promítání kreseb Lubomíra Kosa, 
uveřejněných v novém kalendáři na rok 2021, 
vernisáž kreseb a křest jeho knihy.
Úvodním slovem vernisáž zahájila a knihu 
pokřtila paní starostka Ing. Barbora Švehlová.
Návštěvníci mohli pak shlédnout do večerních 
hodin na plátně před Mediatékou kresby  
a v Mediatéce si kresby i prohlédnout. Myslím, 
že se akce vydařila.

Děkuji všem za Vaši účast na vernisáži, promítání 
kreseb a na křtu mé knihy Cestou necestou obcí 
Mokrá-Horákov. Děkuji za podporu obce, paní 
starostce a všem, co se na této akci podíleli, 
připravovali k promítání plátno.  A všem co mě 
podpořili při vzniku mé knihy.
Pro ty co ještě mou knihu nemají, a chtěli by si 
ji zakoupit, uvádím kontakt: lubomirkos.art@
gmail.com , tel.: 732 826 844.

Mé perokresby, které také najdete i v novém 
kalendáři na rok 2021, jsou k vidění
v knihovně Mokrá. Snad to aktuální situace brzy 
dovolí a knihovna se zase otevře.

Nově nabízím pro zájemce možnost focení. 
Zájemci volejte na t. 732 826 844.

Vše nejlepší v r. 2021 Vám přeje
Luboš Kos
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OBEC

Mimo kreslení se zabývám i fotografováním. 
Mojí druhé nejoblíbenější činnosti hned po 
kreslení. A proto se na me neváhejte obrátit.

Nabízím fotografování portrétu, tématické,  
dospělé i deti. Vše je o domluve, o vašem 
přání, nápadech nebo snech... Stačí se jen 
objednat a domluvit!

PÁR FOTOGRAFIÍ 
Z VERNISÁŽE
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OBEC

V sociální komisi jsem už téměř 20 let.  
V počátcích mé činnosti jsem se dost obávala, 

zda se vůbec  dá nějak pomoci lidem v jejich 
různých a většinou nepříjemných situacích. 
Vždyť s námi (chodíme vždycky dvě) nebudou 
chtít o svých problémech mluvit! Ale v tom jsem 
se dost mýlila. U naprosté většiny lidí jsem cítila 
touhu vymluvit se z toho, co je trápí. Ať už jde 
o manželství směřující k rozvodu, o nedostatek 
financí nebo o problémy ve stáří a jiné.
Sociální komise zřízené obecními úřady jsou 
v první linii řešení výše uvedených problémů. 
Vychází se z toho, že se v obci lidé znají a tak 
např. u rozvodového řízení může sociální komise 
poskytnout soudu základní skutečnosti o bydlení 
rodiny nebo o péči o děti – což je hlavním 
úkolem: zajistit co nejmenší dopad rozvodu na 

děti. To je nejzranitelnější článek u rozvodu. 
I když se zdá, že rozvod je dnes už zcela běžné 
řešení konfliktu mezi manžely, síla negativního 
dopadu na děti je pořád stejná. Jak říká jeden 
známý psycholog: „Rodiče mně řeknou,  
že děti jsou v pohodě. Ale já pak s dětmi mluvím  
o samotě a vidím, jak se jim hroutí svět.“
Co se týká péče o starší a osamělé lidi, tak velikou 
výhodou je, že tu máme Dům s pečovatelskou 
službou neboli DPS. Jen málo obcí se může 
pochlubit tímto zařízením. 
A pokud chce starý člověk zůstat doma, má 
možnost požádat zařízení SANUS o pomoc  
ať už v oblasti zdravotnictví nebo pečovatelské. 
Trochu mě překvapilo, že někteří lidé tuto péči 
odmítají. Až později jsem pochopila, že se hlavně 
stydí nechat se třeba umývat cizím člověkem. 

Ale pokud o staré rodiče pečuje např. syn nebo 
dcera, je pomoc „z venku“ pro ně odlehčením  
a úlevou. Někdy je za odmítáním cizí pečovatelky  
i strach z finanční náročnosti. Ale není se čeho bát. 
Pokud potřebují jen umýt (vykoupat), domluví 
 si např. jen návštěvu 1x týdně. Zkrátka na všem  
se dá domluvit. (Cena jedné hodiny stojí 130 Kč 
– v tom už je započítána i doprava pečovatelky, 
takže opravdu neplatíte žádné jiné „skryté“ 
poplatky a umytí starého člověka většinou 
nepřekročí tento čas, ba naopak bývá čas i kratší 
z čehož vyplývá, že se cena krátí!) Pečovatelky  
i sestřičky SANUSU jsou velice vstřícné a šikovné.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem členkám 
sociální komise. Vystřídalo se jich za ta léta 
několik a všechny byly skvělé.

V posledním čtvrtletí bylo zbudováno na sídlišti 
u točny, vedle sklenářství nové místo pro 

tříděný odpad. V této lokalitě to byla dlouholetá 
zátěž, bylo na čase se posunout zase o kousek 
dopředu. Stavba „hnízda“ (tak to nazývám 
pracovně) pro tříděný odpad 
má rezervu pro navyšování 
počtu nádob o objemu 240 a 
1100 l, takže by do budoucna 
neměl být problém s větším 
náporem tříděného odpadu. 
Třídit odpad je velice důležité, 
postupem času se bude navyšovat 
cena za svozy u komunálního 
odpadu, který je v naší obci 

hrazen z domovní daně. Proto říkám třídit, třídit 
a zase jenom třídit. Ať nás to stojí v komunálním 
odpadu co nejméně. Stále platí, že pokud máte, 
větší objem tříděného odpadu používejte prosím 

naše sběrné středisko u hasičky, kde jsme na to 
lépe zařízení počtem a velikostí nádob. A je zde  
i velkoobjemový kontejner na papír, či bio odpad.  

SOCIÁLNÍ KOMISE

TŘÍDĚNÝ ODPAD MÁ NA SÍDLIŠTI NOVÉ „HNÍZDO“

PAEDDR. ELIŠKA ROTREKLOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ SOCIÁLNÍ KOMISE

MICHAL JANKŮ, MÍSTOSTAROSTA OBCE

Foto z výstavby říjen/listopad 2020
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30 LET OD VYDÁNÍ PRVNÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE
JIRKA MENŠÍK

OBEC

První číslo Zpravodaje obce 
Mokrá-Horákov vyšlo v  lednu 

roku 1991. K  tomu, abych 
inicioval vydávání Zpravodaje 
v  Mokré-Horákově, mě přivedl 
můj dlouholetý kamarád z  Bílovic 
Bořivoj Nejezchleb.
Jako kronikář vydával v  Bílovicích 
po roce 1968 Obecní informaci, 
vždy k  prvnímu máji a k  říjnové 
revoluci. Byly to, myslím, dva 
dvojlisty A5.
Na veřejném zasedání obecního 
zastupitelstva jsem v  roce 1990 
předložil návrh prvního čísla 
Zpravodaje a ukázal vzorek 
časopisu (mohu-li to tak říct)  
z Bílovic. Navrhl jsem několik 
rubrik (např.: „Slovo starosty“, 
„Komu to hrají“ a několik dalších) a 
také formát A5. Zastupitelstvo obce 
návrh po krátké debatě  přijalo, 

a tak jsem na okresním úřadě 
předával žádost obce o povolení 
vydávání obecního časopisu. 
Povolení jsme dostali za podmínky, 
že vždy dopředu předložíme hotové 
číslo.
Zpočátku jsme se k práci setkávali 
s Fr. Pejřilem v bytě a texty se psaly 
psacím strojem na blány.
Tiskly se v  patronátním podniku 
CEMO. Asi 800 výtisků a později 
až 1000 kusů bylo kolportováno 
osobně členy obecního 
zastupitelstva. Začaly se přidávat 
kreslené obrázky, počet rubrik 
vzrostl.
Daleko později se zvětšil i jeho 
formát, přibylo stran a rubrik, 
fotografie, barevné a profesionální
provedení. Také přibylo pár 
placených reklam.
Jak šel čas, několikrát bylo na 

zastupitelstvu projednáváno,  
že časopis bude prodáván. Já jsem 
s  tím nesouhlasil, protože podle 
názvu je to zpravodaj proto, aby se 
zprávy dostávaly k  občanům obce.  
A
informace ze školy a z  ostatních 
organizací jsou vlastně jakýsi bonus 
a seznámení veřejnosti s  jejich 
činností.
(Dalo mně za pravdu, když placený 
zpravodaj v  Bílovicích se takřka 
neprodával a jeho náklad poklesl 
asi na polovinu).
Zajímavé je, že zmiňovaný bílovický 
kronikář pan Nejezchleb mně  
o každé nové číslo požádal a celé 
ho pečlivě přečetl.
František Pejřil, tehdejší starosta 
obce, připravil v  roce 2009  
k vydání soubor článků ze 
Zpravodaje knižně pod názvem 

Mokrá-Horákov na přelomu 
tisíciletí a mnozí tuto památku 
máme.
Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem, kdo od vzniku až po dnešní 
dny, po celou tu úctyhodnou
dobu, na vydávání časopisu 
pracovali a dovedli ho až do dnešní 
skvělé formy. A také těm, kdo do 
časopisu přispívali, a nakonec  
i jeho věrným čtenářům.
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OBEC

V lednu 2021 byla obci  
Mokrá-Horákov předložena 

k vyjádření, pro sloučené územní 
a stavební řízení, projektová 
dokumentace novostavby bytového 
domu na parcelách číslo  664/88, 
644/91, 664/92, 664/93, 664/86, 
664/81, k.ú. Mokrá u Brna.  
Projektová dokumentace byla 
odsouhlasena Odborem územního 
plánování a rozvoje Šlapanice. 

Jižně od centra obce Mokrá na 
svažujícím se pozemku, který 
je obyvateli obce nazýván „Pod 
kotelnou“, navrhl akademický 
architekt Petr Lechner na plochách 
nezastavěného území terasovitý 
bytový dům. Investorem stavby je 
společnost ZIPP REAL a.s.. Výstavba 
bytového domu v této lokalitě byla 
povolena územním plánem v roce 
1999. Platný územní plán z roku 
2018 převzal funkční určení této 
plochy pro bytovou výstavbu (plocha 

Z15). Tvar a vzhled bytového domu 
navazuje na sousedící výstavbu 
rodinných domů, kterou také navrhl 
akademický architekt Petr Lechner. 
I v případě těchto rodinných domů 
je investorem stavby společnost   
ZIPP REAL a.s. 
Objekt má 5. podlaží a jeho tvar 
částečně kopíruje svažitý terén. 
Jednotlivá podlaží 1.- 4.NP na 
jižní straně objektu ustupují  
a vznikají částečně zelené terasy, ze 
kterých budou mít obyvatelé domu 
jedinečný výhled na Pálavské vrchy.
Toto řešení bylo zvoleno z důvodů 
optimálního splynutí s krajinou 
a z důvodů vzniku co nejméně 
rušivého výškového elementu 
vzhledem k prvotnímu dojmu 
přijíždějících návštěvníků do obce  
Mokrá– Horákov. 
V bytovém domu vznikne 28 bytů  
o různé velikosti, od 4 + kk do 1+kk. 
Do bytů v 1.NP, 2.NP, 3.NP obyvatelé 
domu mohou vstupovat z úrovně 

jejich podlaží z východní strany 
objektu.   Obyvatelé bytů ve 4.NP  
a 5.NP budou vstupovat do objektu 
ze severní strany ve 3.NP. Celý objekt 
bytového domu je koncepčně 
propojen centrálním schodištěm 
s výtahem 2.NP - 5.NP a vedlejším 
schodištěm 1.NP - 2.NP. Obyvatelé 
jižních bytů budou mít k dispozici 
prostorné částečně zelené terasy.  
Parkovací stání pro obyvatelé bytu 
se budou nacházet ve 2.NP a ve 
3.NP. Parkovacích stání v objektu 
bytového domu je celkem 57  
a bude do nich najížděno z různých 
výškových úrovní. Do úrovně 2.NP 
z východní strany a do úrovně 3.NP 
ze severní strany objektu. V těchto 
částečně obytných a částečně 
technických patrech budou 
pro obyvatelé bytu k dispozici 
skladovací kóje.
Inženýrské sítě jako vodovod, 
plyn, splašková kanalizace, 
přípojka elektro (nízkého napětí), 

rozvodu slaboproudu a veřejné 
osvětlení  jsou napojeny na stávající 
inženýrské sítě, které se v lokalitě 
již nachází.
Dešťová kanalizace řeší odvodnění 
teras a střech terasového bytového 
domu a okolních zpevněných 
ploch. Dešťová voda z objektu bude  
částečně zaústěna do přípojky  
s regulovaným odtokem a částečně 
vsakována formou retenčních bloků 
a hlubinným vsakem na pozemku 
jižně od objektu.
Dopravní napojení objektu bude 
realizováno jednosměrnými 
komunikacemi, které budou 
vybudovány v rámci sousedící 
výstavby rodinných domů.

NOVOSTAVBA BYTOVÉHO DOMU MOKRÁ - HORÁKOV 
NA P.Č. 664/88, 644/91, 664/92, 664/93, 664/86, 664/81, K.Ú  MOKRÁ U BRNA
ING. KATEŘINA RUBÍNOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ STAVEBNÍ A DOPRAVNÍ KOMISE

Pohled západní

investor stavby: ZIPP REAL a.s.
zpracovatel architektonického návrhu:  akademický architekt Petr Lechner
zpracovatel projektové dokumentace stavby: BOOS PLAN a.s
předpokládaná doba výstavby: 2021-2023
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Pohled východní

LEGENDA

LEGENDA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ LEGENDA NOVÝCH PŘÍPOJEK

HUPZ

VŠ

ELE

RN

Šd

Šs

Šs,p

LEGENDA AREÁLOVÝCH ROZVODŮ

PS

UV12

UV11

Sedlaříková Věra, Mokrá 346, 664 04 Mokrá - Horákov

Tomanec Jan, Mokrá 24, 664 04 Mokrá - Horákov

Sedlaříková Věra, Mokrá 346, 664 04 Mokrá - H
orákov

Tomanec Jan, Mokrá 24, 664 04 Mokrá - H
orákov

Kvardová Dagmar, V
altická 4100/19, Židenice 628 00 Brno

Kvardová Dagmar, V
altická 4100/19, Židenice 628 00 Brno

Mazlová Radmila MUDr., T
yršova 1122, 684 01 Slavkov u Brna

Rozhon Michal, S
třední 351/5, 664 41 Popůvky

Rozhonová Hana, Kosíkova 2336/9 Líšeň, 628 00 Brno

Žáková Lucie, Tržn
í 137/10, Černovice 618 00 Brno

SJM Smrž J
iří a

 Smržo
vá Jitka, Mokrá 318, 664 04 Mokrá - H

orákov

Hřebíček Pavel, M
okrá 344, 664 04 Mokrá - H

orákov

Masaříková Milena, Mokrá 316, 664 04 Mokrá - H
orákov

Hlavinka Vojtěch, Mokrá 339, 664 04 Mokrá - H
orákov

Starý Martin
, Mokrá 319, 664 04 Mokrá - H

orákov

Obec Mokrá -Horákov, Mokrá 207, 664 04 Mokrá - Horákov

SO 02  BD

±0,000 = 307,100 = 1NP

stávající studna

VJ4+3,250 = 310,350 = 2NP

+6,500 = 313,600 = 3NP

+9,750 = 316,850 = 4NP

+13,000 = 320,100 = 5NP

S3 IG sonda

S2 IG sonda

S1 IG sonda

S4 IG/HG sonda
terén 306,90mnm
hladina 296,68mnm

311,130

311,039

311,180
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Vánoce 2020 díky covidu byly opravdu jiné. Každý rok se v podvečer
štědrého dne sejde mnoho lidí u kapličky, aby si poslechli Vánoční příběh  
a popřáli si hezké Vánoce, ale letos nám to nebylo dopřáno. Mládež z Mokré
která již několik let nacvičuje na štědrovečerní koncert do posledních dnů
doufalia, že se opět u kapličky setkáme. Ovšem situace byla taková, že toto
vystoupení se nemohlo uskutečnit.
Byl však zde jeden nápad – Strom přání.
Na štědrý den v dopoledních hodinách byl ke kapličce připraven kufřík,
ve kterém byly sněhové vločky. Na tyto vločky mohli psát své přání  
nebo i prosby všichni kdo procházel okolo, dospělí i děti. Vločky pak každý sám
pověsil na strom před kapličkou. Byli jsme mile překvapeni, o sněhové vločky
byl opravdu velký zájem. Po celou dobu vánoční byl tento Strom přání krásně
ozdoben. Doufáme, že některá přání a prosby byla splněna a že se na Vánoce
2021 u kapličky všichni opět sejdeme.

VÁNOCE U KAPLIČKY V MOKRÉ 2020

Některá vybraná přáníčka:
Kéž se splní tajná přání našich srdcí, aby ta srdce byla čistá a plná lásky.
Ať poznám co je správné.
Hvězdičku v jablíčku.
Ať hraju dobře na klavír.
Přeju si ať jsou lidi normální a otevřou nám školy!
Přejeme si, aby tahle doba přestala a mohli si dát příští rok svařák.
Aby mamka míň pracovala.
Ať hraju dobře na klavír a dostanu běžky.
Štěstí a zdraví pro všechny.

HOLKY Z MOKRÉ
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Přátelé, kamarádi, 
v prvé řadě Vám touto formou chceme popřát pevné zdraví  
a jen to dobré do roku 2021! 
Dále bychom se rádi poohlédli za rokem 2020, který byl - jak to jen 
správně definovat - podivný, bezprecedentní? Pevně doufáme,  
že se Vás pandemie dotkla co nejméně a rádi bychom zrekapitulovali 
loňskou sezónu z hlediska provozu koupaliště Mokrák. 
Začátek sezóny byl pro nás velmi netradiční - naše vůbec první 
sezóna, čili spousta zařizování od píky (dodavatelský řetězec, 
personál, atd.) a k tomu naprostá “slepota” ohledně termínů 
či případných opatření vyhlašovaných vládou. Vždyť téměř do 
konce května jsme dostávali signály, že nejspíš vůbec nebudeme 
moci otevřít a sezóna bude pro nás ztracená. Pak vláda mávla 
kouzelným proutkem a my museli během tří týdnů připravit 
otevření celého areálu - technologií úpravy vody počínaje, malbou 
bazénu a revizí skluzavky konče. Naštěstí počasí v červnu koupání 
příliš nenahrávalo, takže jsme za pozdější otevření neskončili na 
pranýři. Obecně loňské letní počasí bylo tak trošku zvláštní, teploty 
málokdy vystoupaly nad 25°C a o srážky nebylo nouze. V porovnání 
s předešlými tropickými a suchými léty to byl velký kontrast - pro 
přírodu naprosto skvělé, pro provoz koupaliště už tolik ne...  
V tomto ohledu byla sezóna na ad hoc plánování velmi bohatá 
a počet dnů, kdy jsme špatně odhadli návštěvnost, jednoznačně 
převýšil ty personálně adekvátně naplánované. 
Ale nějak jsme se s tím nakonec poprali. 
Co se nám naopak povedlo? Připravit areál k otevření v poměrně 
šibeničním termínu, udržet kvalitu vody po celou dobu  
v nadstandardu, eliminovat počet vážných úrazů, rozšířit nabídku 
sportovního vyžití (nové workoutové hřiště, rekonstrukce 

beachových kurtů, horolezecká stěna, lodičky, zorby, atd.), pořádání 
pravidelných akcí (beach workout, beachové turnaje, kvízové večery) 
a uspořádat čtyři příměstské tábory. 
Na čem musíme v tomto roce zapracovat? Nadále zlepšovat kvalitu 
bistra - rozšíření kapacity a nabídky, rozšíření harmonogramu  
o jednorázové akce (rodinné dny, vystoupení atd.) a další zábavné 
prvky a mnoho dalšího. 
Tímto bychom Vám moc chtěli poděkovat za podporu, ale i kritiku, 
která nám pomohla se v průběhu sezóny pomalu zlepšovat.  
Víme, že máme ještě velký prostor vše zdokonalovat, ale my se 
na tento proces moc těšíme, protože Vaše spokojenost je pro nás 
nejdůležitější. 
Rádi bychom Vám řekli, co na letošní sezónu plánujeme... Ale loňské 
plány vzaly za své a nikdo neví, co a kdy nám covid/vláda nadělí 
letos. Uděláme ale vše proto, abychom otevřeli a přinesli Vám lepší  
a zajímavější sezónu než v loňském roce. Prosím, zůstaňte nám 
věrní a sledujte nás na našich Facebookových stránkách.

KOUPALIŠTĚ MOKRÁK 2021
TÝM MOKRÁKU
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Někteří jsme se toho báli, jiní to čekali téměř 

s jistotou, někteří to se stejnou jistotou 

vylučovali. Ovšem nastalo to – uzavření škol. 

Nejprve měl druhý stupeň tzv. rotovat, tedy učit 

se jeden týden ve škole a jeden týden doma, tj. 

distančně. Vydrželo to však jen dva dny a od 

14. října se škola uzavřela pro všechny žáky. 

Připravené rozvrhy distanční výuky tedy přešly 

v praxi. Zkušenosti z jarní karantény jsme 

snad zúročili a z pohledu většiny zúčastněných 

probíhala distanční výuka hladce, a to jak ve své 

synchronní podobě, tedy při on-line hodinách, 

kdy jsou spolu žáci a učitelé ve spojení pomocí 

aplikace Meet, tak v asynchronní podobě, která 

představuje zadávání různých pracovních listů, 

úkolů a kvízů přes internet a jejich následné 

odevzdávání elektronickou cestou. 

V pondělí 30. listopadu následovala většina žáků 

prvňáky a druháky, kteří byli přítomni ve škole 

již od 18. 11. Vyjma devátého ročníku však na 

druhém stupni probíhala tzv. turnusová (rotační) 

výuka. Znamenalo to nový rozvrh, protože učitelé 

alespoň částečně vedli on-line hodiny i s těmi, 

kteří jsou právě doma. Prodloužení vánočních 

prázdnin už bylo neblahou předzvěstí toho,  

že v lednu se ve škole nepotkáme. A taky že ne. 

Pololetí se uzavírá na dálku. Je to náročné, ale 

snažíme se ze všech sil vše zvládnout. K tomu nám 

pomohly i finanční prostředky od státu, za které 

jsme nakoupili výpočetní techniku, v dnešní době 

tak nepostradatelnou.

Děkujeme (opět) všem rodičům, kteří svoje děti 

podporují a pomáhají jim při vzdáleném vyučování. 

Věřme, že už brzy najedeme do „starých dobrých  

a normálních kolejí“. 

SLOVO ÚVODEM 
– SYNCHRONNĚ A ASYNCHRONNĚ – DISTANČNĚ A PREZENČNĚ – TURNUSOVĚ A ROTAČNĚ  
ANEB TAKY JSTE SI ROZŠÍŘILI SLOVNÍ ZÁSOBU V OBLASTI CIZÍCH SLOV?
ZŠ MOKRÁ-HORÁKOV

„ON-LINE‘‘ MIKULÁŠ ZA 9.A LUCIE ŠIKOVÁ

Letošní mikulášská nadílka byla pro nás 

všechny poněkud zvláštní, protože byla online. 

Nebyl to samozřejmě takový zážitek, jako by byl 

normálně, ale i tak jsme si zábavu při chystání 

této „rychloakce“ užili. Zhruba hodinu před naší 

mikulášskou nadílkou jsme vymýšleli Mikulášovu 

řeč a všechno jsme skládali dohromady. Zlobivé 

děti, které jsme chtěli odnést do pekla za jejich 

hříchy, jsme měli v plánu aspoň trochu vyděsit 

přes aplikaci Meet, aby nám slíbily, že se už nikdy 

neobjeví na seznamu neposluchů. Doufáme, že 

se to našim prvňáčkům, druhákům a třeťákům 

líbilo a poučili se do budoucích let. Za celou naši 

třídu bych chtěla hlavně poděkovat panu učiteli 

Markusovi a paní učitelce Markusové, že nám  

s touto akcí pomohli. Také bychom chtěli 

poděkovat škole, že nám akci umožnila uskutečnit 

a také děkujeme paní učitelce Šimkové za skvělé 

fotky.
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I přes nepříznivou dobu a potíže s organizací 

výuky a zvládnutí učiva se naše škola opět 

zapojila do Národního testování SCIO, a to hned ve 

třech ročnících. Děti vyplňují testy v elektronické 

podobě, na kterou si za daných okolností již dávno 

zvykly. Ve skupině třetích tříd byly výsledky našich 

žáků ve všech oblastech vždy lepší, než jakých 

dosáhlo 40 % zúčastněných škol. Výjimku tvořila 

angličtiny, kde jsme byli lepší než 35 % účastníků. 

Výsledky našich žáků pátých tříd jsou 

nadprůměrné – v českém jazyce jsme lepší než 

70 % zúčastněných škol, v matematice než 60 

% zúčastněných škol. V mluvnici se naši žáci 

předvedli s výbornými výsledky, průměrných 

pak dosáhli v tematických celcích čtenářské 

gramotnosti nebo slohu a komunikace. Závěrem 

v obou oblastech (češtiny i matematiky) ovšem je, 

že studijní potenciál žáků 5. tříd je využíván dobře, 

jejich výsledky jsou na vyšší úrovni, než jaká 

odpovídá jejich obecně studijním předpokladům, 

což svědčí o nadstandardní práci učitelů. 

Také výsledky 7. ročníku jsou velmi dobré.  

V českém jazyce jsme předčili 60 % zúčastněných 

škol, v matematice dokonce 70 %. V obou 

předmětech platí, že studijní potenciál žáků je 

využíván optimálně, jejich výsledky odpovídají 

úrovni jejich studijních předpokladů. 

Cílem projektu je zjistit, zda a jak zatížení školní 
tašky změní vzorec stoje spatného a běžné 

chůze. V širším kontextu se bude projekt zabývat 
specifikováním problematiky vlivu školní tašky 
na pohybový systém v souvislosti s potenciálními 
riziky přetížení pohybového aparátu dítěte.
Jako účastník výzkumu byl žák v průběhu  
20 minut testován na dynamometrické desce 
Zebris. Součástí měření bylo také zjišťování 
antropometrických dat (tj. výška, hmotnost 
dítěte) a také hmotnost školních tašek a dotazník  
o pohybové aktivitě.
Měření rozložení plantárních tlaků při chůzi a stoji 
(s taškou i bez tašky) probíhá na dynamometrické 
desce Zebris. Při chůzi se vždy zaznamenává 
3. – 5. krok, jelikož rozměr desky je 140×50 
cm, přičemž rychlost chůze je přirozená - není 
regulována. Každý pokus je zahájen a ukončen 
signalizací přístroje a po automatické detekci 
levé a pravé nohy je následně automaticky uložen. 
Časová zátěž jednoho měření je 5 minut. Měření 
nepředstavuje žádné riziko, jelikož se jedná 

pouze o záznam tlakových charakteristik 
přirozené chůze. Z měření nejsou 
pořizovány žádné videozáznamy, 
na základě kterých by byla možná 
jakákoliv identifikace dítěte. Tento 
projekt byl schválen Etickou komisí 
pro výzkum Masarykovy univerzity. 
Výsledky výzkumu budou předloženy  
ve formě odborných článků a přednášek 
na konferencích. Vždy v nich bude 
zabezpečena anonymita účastníků 
výzkumu. Výsledky výzkumu budou 
prezentovány. 

NÁRODNÍ TESTOVÁNÍ 3., 5. 
A 7. TŘÍD SCIO 2020

PROJEKT „VLIV ŠKOLNÍCH TAŠEK NA  
POHYBOVÝ APARÁT DĚTÍ ŠKOLNÍHO VĚKU“

VEDENÍ ŠKOLY

ŘEDITEL ŠKOLY
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Nebudeme si stěžovat na 

komplikovanou dobu. 

Snažíme se přizpůsobovat. I když si  

v současnosti málokdo dovolí 

plánovat i s krátkých časovým 

horizontem, my to zkoušíme 

a naše tradiční akce alespoň 

„nějak“ realizujeme i za současné 

situace. Naší dlouhodobou tradicí 

je v každém pololetí školního 

roku básnická soutěž. Ta letošní, 

podzimní, byla vyhlášena na téma 

Hackni nudu aneb Kudy z nudy. 

Před Vánocemi se nám sešla sice 

jen malá hromádka příspěvků, ale 

zúčastnili se jak prvňáčci a druháci, 

tak děti napříč vyšších ročníků 

včetně deváťáků. Pokud Vás výsledky 

naší básnické soutěže zajímají  

a chcete si přečíst tvorbu našich 

žáků, můžete tak učinit ve Školním 

půlročníku, který představuje 

naši další tradiční činnost.  

Je zvykem časopis předávat současně 

s pololetním vysvědčením, které 

ovšem rozdáme kdovíkdy, nicméně 

Půlročník se rodí, je na cestě, a tak 

se máte na co těšit. 

Každoročně se naše škola zúčastní  

i řady vědomostních soutěží. Ačkoliv 

bylo MŠMT již v září avizováno,  

že většina soutěží bude pozastavena, 

nakonec jsme uspořádali školní kola 

olympiád v českém jazyce, dějepise 

a matematice. Do okresních kol 

postoupili dva až tři žáci, kteří budou 

naši školu reprezentovat letos jak 

jinak než on-line. Už se uskutečnila 

okresní etapa dějepisné olympiády, 

jejímž tématem bylo Labyrintem 

barokního světa. 

I v tomto školním roce běží 

celoroční Čtenářská výzva, která 

bývá vyhodnocena na konci června 

a nabízí bezva odměny pro nadšené 

čtenáře. Kromě toho se účastníme i 

soutěží vyhlášených MAP Šlapanice. 

Naši činnost jsme ale museli kvůli 

distanční výuce pozastavit. Aktuální 

výzvou pro žáky je také možnost 

zapojit se do 10. ročníku soutěže 

Bezpečně v kyberprostoru. Tak 

uvidíme, kdo se do zpracovávání 

tohoto stále aktuálního tématu 

dobrovolně vrhne.

Když jsme u těch soutěží, tak 

fenoménem distanční výuky 

tohoto školního roku jsou únikové 

hry. Kabinet českého jazyka pod 

odborným vedením pana učitele 

Chomči pro žáky celého druhého 

stupně nachystal celkem 8 únikových 

her, které sloužily především jako 

netradiční forma procvičování učiva 

z výuky, příprava na kontrolní práce 

i trénink vyhledávání informací na 

internetu. Najdete je na webové 

stránce www.martyhocestina.cz.

V práci pokračuje navzdory 

nepřízni osudu i náš Žákovský 

parlament. Protože jako míchaná 

skupina 30 členů z různých tříd 

se společně v komunitním kruhu 

vzhledem k aktuální situaci 

nesejdeme dlouho, najeli jsme 

hned po uzavření škol na systém 

pravidelných online schůzek. 

Intenzivně teď pracujeme na 

vydání 27. čísla našeho Školního 

půlročníku. Zapojili jsme se do 

projektu Rezekvítku, Nadace 

Veronika, Masarykovy univerzity  

a Veřejné zeleně města Brna 

a také do projektu Pomáháme spolu 

mimo školu. Jeho motem je Změň 

své okolí. S odvahou. Parlamenťáci 

mapovali veřejná místa v našem 

okolí, kde by se dalo něco změnit 

k lepšímu. Nápady aktuálně týmy 

parlamenťáků přetváří v návrhy  

a o tom, který nakonec zrealizujeme, 

budete rozhodovat i vy. 

Většina sportovišť je v současné 

době zavřená, přesto kdo 

chce, najde si mnoho způsobů, 

jak se může protáhnout, zaběhat 

si a nadýchat čerstvého vzduchu. 

Naše škola připravila nejen pro 

svoje žáky trasu se sportovními 

aktivitami. Plánek se stanovišti je 

zveřejněn na úřední desce školy, 

kde také sportovní pouť začíná. Na 

každém stanovišti jsou pak umístěny 

instrukce k činnostem, které sice 

primárně souvisí s basketbalem, ale 

využít je může každý. Trasa končí 

opět u školy, kde svoji zpětnou vazbu 

můžete hodit do schránky školy. Za 

projekt děkujeme učitelům Kateřině 

Vopatové, Vladimíru Rubanovi  

a panu řediteli. Tak konec lenošení 

a hurá ven!

NEVZDÁVÁME SE NAŠICH AKCÍ

ŽÁKOVSKÝ 
PARLAMENT

NÁMĚT NA POHYBOVOU AKTIVITU  
PRO CELOU 
RODINU

VYUČUJÍCÍ DRUHÉHO STUPNĚ

ZA ŽP JANA KUBÁŇOVÁ

ZŠ MOKRÁ-HORÁKOV
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9
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1
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MIKULÁŠSKÉ DOPOLEDNE  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE VĚRA DUMPÍKOVÁ

V pátek 4. 12. bylo pro děti  
v mateřské škole připraveno 

Mikulášské dopoledne. Nejprve 
děti plnily v jednotlivých třídách 
nejrůznější úkoly, vybíraly 
čertovi blechy z kožichu, plazily  
se pekelnými tunely, hledaly oříšky 
a jablíčka v čertovském kotli nebo 
házely balónky čertovi do pusy.  
Po splnění všech úkolů už děti 
čekaly na Mikuláše ve svých třídách 
a bedlivě poslouchaly, kdy se ozve 
kouzelný andělský zvoneček nebo 
chrastění čertovského řetězu.  

Nakonec za zvuku zvonečku 
do každé třídy přišel Mikuláš 
s andělem a čertem.  Děti jim 
společně zazpívaly písničku  
a potom už si Mikuláš postupně se 
všemi povídal. V kouzelné knize 
hříchů měl na každého napsanou 
chválu, ale i něco, v čem by se děti 
měly polepšit. Všichni slibovali, 
že budou více uklízet hračky, 
pomáhat mamince doma, nebudou 
zlobit brášku nebo sestřičku  
a budou se k sobě vzájemně hezky 
chovat. Čert měl tedy smůlu a do 

pekla si nikoho nemohl odnést. 
Mikuláš rozdal dětem dárky  
a připomněl jim, že se za rok zase 
vrátí a přesvědčí se, zda splnily 
svoje sliby.  
Na závěr Mikulášského dopoledne 
se všechny děti sešly v tělocvičně, 
společně si zazpívaly písničku Mik 
Miku Mikuláš a zatancovaly si na 
čertovské mini diskotéce. 
Moc děkujeme paní Sikstové, 
panu Bartoníkovi a Hermanovi za 
pomoc při realizaci Mikulášského 
dopoledne v naší MŠ.  Děti si to 

moc užily a už se těší na příští 
mikulášskou nadílku. 
Prostředí. 
   Vzhledem k nepříznivé situaci 
s Covidem 19 jsme nuceni 
reagovat na aktuální situaci. Další 
plánované akce mateřské školy 
jsou přesunuty do příznivějšího 
období. Přejeme Vám všem 
v tomto nelehkém čase pohodové 
dny a hlavně zdraví. Společně to 
zvládneme.
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PŘEDVÁNOČNÍ ČAS V MŠ JITKA NOVOTNÁ

O bdobí adventu je časem 
očekávání, klidu a především 

těšení se na jeden z nejkrásnějších 
svátků v roce – Vánoce.  Tento 
předvánoční čas je v naší školce 
vyplněn rozmanitým a kouzelným 
programem. Začínali jsme 
povídáním o adventu, výrobou 
adventního věnce na kterém jsme 
si každé pondělí zapálili adventní 
svíčku a pod zavřenými víčky snili 
svá přání. Hned první adventní 
týden nás navštívil Mikuláš  
s andělem a čertem. Příchod 
Mikuláše, čerta a anděla je u dětí 
spojen se strachem a s obavami 
z těchto nadpřirozených bytostí. 
Abychom tyto emoce alespoň 
trochu pomohli dětem zmírnit, 

vytváříme si ve třídách 
magická zákoutí, 
děti si mohou vyrobit 
andělské čelenky  
s hvězdou, pro čertíky 
rohy, ocásky, řetězy 
nebo přijít převlečení 
za tyto postavy. Celý 
den mohou plnit ve 
všech třídách tematické 
úkoly a nakonec je čeká 
nadílka. V letošním roce 
proběhlo obdarovávání 
dětí Mikulášem za 
spolupráce rodičů, kteří 
přišli děti obdarovat v 
nádherných kostýmech, 
že je ani vlastní děti 
nepoznaly.
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Po Mikuláši nastává ten pravý 
advent, čas těšení se a očekávání. 
V celé mateřské škole zní 
smích, zpěv vánočních písní 
a koled, básničky a příběhy 
se zimní, mikulášskou  
a vánoční tématikou. Děti 
se seznamují s vánočními 
zvyky a tradicemi, pečou  
a ochutnávají cukroví, vyrábí 
ozdoby, zdobí stromečky ve 
třídách. Do letošních příprav 
se zapojily i rodiny, které 
nám v rámci vánoční výstavy 
nosily vánoční dekorace 
z přírodních materiálů. 
Všechny nádherné  
a zajímavé dekorace jste 
mohli obdivovat v naší 
spojovací chodbě. Děti 
ve školce se také snažily  
a během vánočních 
dílniček si vyráběly 
zvonečky, ozdoby, přání, 
přírodní svícen, zdobily 
perníky. Letošní předvánoční čas 
nám nedovolil příjemné společné 
setkání s rodinami při vánočních 
třídních besídkách.  A protože 
Vám děti chtěly také udělat radost, 
vymysleli jsme společné video, kde 
můžete aspoň trochu nahlédnout 
do našich předvánočních příprav. 
Za vytvoření videa děkujeme 
p. Hladkému. V naší školce byl 
adventní čas  klidným časem pro 
zastavení se a prožívání mnoho 

krásných chvil. Než se rozloučíme 
před vánočními svátky navštíví 
nás divadlo se Zimní pohádkou, 
nezapomeneme ani na zvířátka v lese 
a nazdobíme jim stromeček.  A pak 
už jen budeme čekat, jestli přijde 
Ježíšek i k nám...

Závěrem nám dovolte poděkovat 
Všem za spolupráci  během letošního 
roku, popřát Vám všem radostné 
dobré zdraví v roce 2021.
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ZDRAVÁ 5 OPĚT  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE
VĚRA DUMPÍKOVÁ, LUCIE MRÁZOVÁ

Ve dnech 2. a 3. 12. se uskutečnil 
v mateřské škole vzdělávací 

program Zdravá 5. Jedná se o  
celorepublikový vzdělávací program, 
který je zaměřený na zdravou stravu, 
realizuje ho zcela zdarma společnost 
Albert a je určený jak pro mateřské, 
tak i pro základní školy. 
Vzdělávací program, který je určený 
pro děti z mateřských škol se jmenuje 
Lednice zdravé 5. Paní lektorka 
během dvou dnů postupně navštívila 
jednotlivé třídy a děti si obohatily 
své znalosti o potravinách. V úvodu 
si poslechly příběh dvou dětí, které 
připravují zdravou narozeninovou 
oslavu. S paní lektorkou si hrály, 
že jedou do obchodu, nakoupily 

p o t r a v i n y  
a společně 
je rozdělily 
na zdravé a 
nezdravé. Děti 
si vyzkoušely, 
jak uložit jednotlivé 
potraviny do lednice. Na velkém 
plakátu zjistily, jaké potraviny 
prospívají našemu tělu i konkrétním 
orgánům. Po společném cvičení si 
děti připravily zdravý narozeninový 
špíz ze zeleniny. Na památku získaly 
knihu a plakát dětského těla, který 
jim bude připomínat vliv některých 
potravin na jednotlivé části těla.
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SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ MOKRÁ 
Náš sbor dobrovolných hasičů 

Mokrá má za sebou dlouhou 
cestu a v letošním roce 2021 slaví
krásných 120 let od svého 
založení. Během letošního roku  
o sobě dáme vědět ještě několikrát, 
ale zatím nevíme, kdy bude situace 
příznivá pro konání různých akcí. 
Z důvodu COVID - 19, jsme již byli

nuceni zrušit náš hasičský ples, 
který měl celé oslavy odstartovat. 
Nedá se nic dělat zdraví je na 
prvním místě. Přesto bychom rádi 
oslavili krásné kulaté výročí na 
úrovni tomu odpovídající a vtáhli 
do centra oslav širokou veřejnost, 
bez které si to neumíme představit.
Začínáme připravovat různé 

fotografie, zápisy z kroniky a různá 
důležitá fakta o našem sboru. 
Pokud, máte, nebo víte o někom, 
kdo má doma něco zajímavého 
(fotografie, články atd.) obraťte se 
prosím na mě. V polovině měsíce 
ledna proběhla porada členů 
výboru SDH Mokrá online přes 
internet, abychom mohly alespoň 

trochu naplánovat ten letošní  
rok a naše výročí 120 let od  
založení SDH.
Předběžně je termín oslav 
naplánován na konec srpna, nebo 
v první polovině měsíce září. 
Uvidíme, co nám dovolí situace, 
snad se vše začne pohybovat 
správným směrem.

MICHAL JANKŮ, STAROSTA SDH MOKRÁ

DATUM ČAS POPIS UDÁLOSTI ZA ROK 2020 EV. Č.

4.2. 15:32 Technická pomoc, odstranění stromu na el. vedení, k.ú. Horákov 1/2020

10.2. 17:48 Technická pomoc, odstranění stromu přes cestu, k.ú. Pozořice 2/2020

13.2. 9:14 Technická pomoc, odstranění stromu přes cestu, k.ú. Horákov 3/2020

16.3. 10:45 Technická pomoc, odstranění stromu na el. vedení, k.ú. Horákov 4/2020

5.4. 19:29 Požár chaty, k.ú. Horákov 5/2020

8.4. 8:48 Technická pomoc, odstranění stromu přes cestu, k.ú. Horákov 6/2020

13.4. 16:17 Požár v lese 2x3m, k.ú. Horákov 7/2020

5.5. 14:17 Technická pomoc, odstranění stromu přes cestu, k.ú. Horákov 8/2020

11.5. 12:05 Technická pomoc, odstranění stromu na el. vedení, k.ú. Horákov 9/2020

18.5. 19:42 Technická pomoc, odstranění stromu na el. vedení, k.ú. Mokrá u Brna 10/2020

  25.6. 20:11 Požár zásobníku, cementárna Mokrá, k.ú. Sivice 11/2020

21.7. 17:51 Technická pomoc, odstranění stromu přes cestu, k.ú. Horákov 12/2020

28.7. 19:48 Technická pomoc, odstranění popadaných větví z vozovky, k.ú. Velatice 13/2020

29.7. 14:43 Požár strniště a balíků slámy, k.ú. Podolí u Brna                                14/2020

8.8. 22:06 Požár odpadu, k.ú. Horákov 15/2020

13.10. 20:01 Technická pomoc, odstranění stromu přes cestu, k.ú. Mokrá u Brna 16/2020

23.12. 14:33 Technická pomoc, odstranění stromů nad vozovkou, u hřiště Horákov 17/2020

DATUM ČAS POPIS UDÁLOSTI ZA ROK 2021 EV. Č.

15.1. 15:46 Záchrana zvířat, k.ú. Horákov 1/2021

SHRNUTÍ VÝJEZDŮ JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
NAŠÍ OBCE ZA UPLYNULÝ KALENDÁŘNÍ ROK 2020

„Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“
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Činnost skautského oddílu se tak nějak koná 
a nekoná. No taková je doba. Naštěstí v létě 

proběhl tábor, který se nesl v duchu Harryho 
Pottera, a v září jsme hned skočili do schůzek, 
které se opět pozastavily v říjnu. Osobní setkání 
nahradili online schůzky a práce na dálku. 
14 dní v prosinci jsme stihli dvě schůzky opět 
naživo, ale od ledna je opět činnost pozastavena, 
takže online. Je to jako na houpačce. 
Než byla činnost v říjnu pozastavena, starší 
skauti stihli napéct cukroví, které se předávalo 
na Covid oddělení v Bohunické nemocnici. 

Zdravotníkům jsme udělali velikou radost. 
Chytáme se tuto akci zopakovat, ale tentokrát 
sladkosti poneseme do jiné nemocnice  
v Brně. Nejdůležitější akce na konci roku bývá 
roznášení Betlémského světla po naší obci,  
a jeho rozvoz do všech koutů naší republiky 
a po Brně v šalině. Ministerstvo zdravotnictví 
udělilo výjimku v nouzovém stavu a povolilo 
rozvážení a roznášení Betlémského světla.   
Ale postupně. 
19.12.2020  se starší skauti připojili ke 
kurýrům, kteří rozváželi světlo po celé naší 

SKAUTSKÝ ODDÍL MOKRÁ-HORÁKOV JANA KVAPILOVÁ
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republice. Přepravovali světlo na trase Brno 
- Břeclav - Staré město u Uherského Hradiště 
- Luhačovice. Mladší skauti měli první hlídku  
v Betlémské tramvaji tentýž den. 
22. 12. 2020 – proběhlo předání světla 
místostarostovi u Horákovské kapličky, předání 
proběhlo v komorním duchu jen za přítomnosti 
místostarosty a několika skautů.
23.12.2020 bylo světlo roznášeno po naší obci, 
občané ze sídliště si mohli přijít pro světlo do 
Mediatéky. Celá akce byla velice vydařená a 
byli jsme překvapeni, když do Mediatéky přišlo  
4x více občanů než v minulých letech. To nás 
moc potěšilo. 
Světlo bylo k dispozici u našeho domu po 
celý štědrý den a dle špejlí, které byly použity  
si přišlo světlo připálit hodně lidí. 
Co nás čeká v Novém roce? Jo to je ve hvězdách, 
ale určitě se budeme připravovat na závod 
světlušek a vlčat (byl přeložen kvůli Covidu na 
tento rok), dále by měl proběhnout rádcovský 
kurz, dále plánujeme výpravu do Prahy se 
staršími skauty,  a výpravu víkendovou  pro 
mladší skauty. Pokud situace dovolí proběhnou 
závody. Také už přemýšlíme o letním táboře. 
Musíme věřit, že se nám to vše podaří. 
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Vážení čtenáři Zpravodaje, po delší době 
jsem se rozhodl oslovit vás svým příspěvkem 

o naší Základní umělecké škole.
Základní uměleckou školu v Mokré navštěvují 
žáci ve třech oborech – hudebním, tanečním 
a výtvarném. V hudebním oboru vyučujeme 
hru na klavír, housle, kytaru, zobcovou flétnu, 
violoncello a sólový zpěv. Hromadné předměty 
zahrnují hudební nauku, komorní hru, komorní 
zpěv, sborový zpěv, balet a výtvarný obor.
Žáci hudebního oboru vystupují sólově  
i v komorních a sborových uskupeních na 
každoročně pořádaných koncertech – vánočním 
a závěrečném, účastní se pravidelných koncertů 
v klubu důchodců v Mokré – mikulášského 
a ke Dni matek. Konají se baletní vystoupení 
v kulturním domě v Horákově na podzim  
a v červnu. Výtvarný obor pořádá v průběhu 
roku výstavy prací žáků, a to i v rámci koncertů 
hudebního nebo tanečního oboru.
Na konci školního roku se žáci všech oborů 
účastní akce ZUŠ Open, která se tradičně koná 
v plenéru v Pozořicích.
Absolventi každoročně završují své studium 
vystoupením na absolventském koncertě, který 
pravidelně probíhá v květnu v Pozořicích.
Všechny tyto akce byly však od loňského roku 
poznamenány vlnami koronaviru, které začaly  
v březnu 2020 a trvají doposud.
V první vlně koronavirové epidemie byly 

uzavřeny školy, bylo omezeno shromažďování, 
byly zakázány koncerty a kulturní akce.  
To se týkalo mimo jiné i koncertů naší školy 
– tradičního koncertu v klubu důchodců ke 
Dni matek v květnu, plánovaného ZUŠ Open  
v Pozořicích, tanečního koncertu v Horákově 
i závěrečného koncertu hudebního oboru 
v Mokré. V novém termínu a za účasti pouze 
rodičů žáků proběhl pouze absolventský 
koncert v Pozořicích. 
Nejinak tomu bylo i v tomto školním roce. Byly 
zrušeny všechny hromadné akce – koncerty 
původně naplánované na podzim 2020  
– mikulášská v Klubu důchodců i vánoční 
koncert žáků v koncertním sále školy v Mokré. 
Na podzim měl proběhnout v Pozořicích 
slavnostní koncert k 55. výročí založení 
Základní umělecké školy v Pozořicích  
za účasti všech oborů školy – ale opět pro zákaz 
uměleckých a koncertních vystoupení nemohl 
proběhnout.
A aby toho nebylo málo, výrazná omezení  
se v současnosti týkají i vlastní výuky ve škole.
Po počátečním otevření školy v září následovaly 
během podzimu etapy, kdy byla střídavě 
omezována výuka hromadných předmětů nad 
10 žáků, poté skupinová do 10 žáků, a nakonec 
i prezenční výuka individuální.
Naše škola byla podobně jako další základní, 
střední i vysoké školy nucena přejít na distanční 

výuku. Ta se uskutečňuje formou online 
výuky, žáci a učitelé se spojují přes internet. 
V hudebním oboru hodiny hry na nástroj  
i výuka zpěvu probíhají formou přímého spojení 
učitel – žák podle pravidelného rozvrhu, stejně 
jako na hodinách při prezenční výuce. Kdo má 
zkušenosti s online výukou, je si však vědom,  
že ta je spojena s mnoha úskalími – kvalita 
spojení, nekoordinace obrazu a zvuku, snížená 
hlasitost i kvalita zvuku aj. Žáci jsou navíc 
ochuzeni o uplatnění v souborech, komorních 
hrách nebo pěveckém sboru, což patří  
k hlavním cílům výuky. V těchto uskupeních žáci 
uplatňují své získané sólové dovednosti, hrou 
na nástroj a zpěvem v kolektivu rozvíjejí svou 
muzikálnost a hudební rozhled.
Distanční výuka na žádném stupni ani typu 
školy nemůže plně nahradit výuku prezenční. 
Pedagogové i žáci naší školy však i přes všechny 
tyto nedostatky pracují ze všech sil, výuka 
pravidelně probíhá a posunuje žáky nadále 
vpřed při studiu nástroje nebo zpěvu.
Do budoucna hledíme přes všechny tyto obtíže 
s optimismem a věříme, že se situace zlepší  
a budeme moci opět vyučovat žáky  
i v hromadných předmětech, bude možné 
pořádat a organizovat koncerty a další 
hromadné akce a tím přispívat k dalšímu rozvoji 
hudebnosti všech žáků i ke kultuře v obci.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA A KORONAVIRUS MGR. PAVEL ZELNÍČEK

PODĚKOVÁNÍ

Dne 27.11. 2020 nad 

ránem jsme byli upozorněni 

všímavou paní na hrozící nám 

nebezpečí. Tímto bychom jí 
chtěli poděkovat. 

manželé Novotní

Vážení spoluobčané.

Je leden 2021 a tak jako celý svět, také 

naše obec, prochází obdobím koronavirové 

epidemie. Čas postoupil a čeká nás očkování, 

které by mělo ukončit tuto zlou dobu.

Rok 2020 byl rokem trápení a smutku pro 

mnoho lidí. Chci poděkovat všem, kteří v naši 

obci pracovali v blízkém kontaktu s možnými 

pozitivně nakaženými. Doktorkám a sestřič-

kám, prodavačkám, knihovnici, pracovníkům 

Obecního úřadu. Těm, kteří rozvážejí dobré 

obědy od Zbojníka a občanům s chutí pomáhat 

potřebným. 
Rok 2021 je rokem naděje. Cítím, že ten-

to rok bude dobrým rokem. Rokem návratu k 

normálu, což je báječné. 

                                                     
                                       

František Pejřil, zastupitel.

PODĚKOVÁNÍObrovské poděkování patří všem, kteří jste přispěli v pyžámkové akci pro dětskou nemocnici. Pyžámka byla předána  
11. 1. 2021.  Moc si každé pomoci vážím.S pozdravem Michal Janků
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LESY VE VLASTNICTVÍ KAPITULY SV.PETRA A PAVLA
ING.ONDŘEJ MUSIL, VEDOUCÍ LESNÍ SPRÁVY

Lesu ve vlastnictví Královské 
stoliční kapituly sv. Petra  

a Pavla v Brně, který má dlouhodobě  
propachtováno Biskupství brněnské, 
se nevyhlo, jako ani jiným lesům 
v našem regionu, komplexní 
chřadnutí vlivem dlouhotrvajících 
period sucha ve vegetačním 
období. Společně s těmito vláhově 
deficitními roky (od roku 2015) 
přispěli k decimování jehličnatých 
porostů v katastru Vaší obce 
kůrovcovití (lýkožrout smrkový, 
lýkožrout severský, lýkožrout 
lesklý, lýkožrout vrcholkový, 
lýkožrout modřínový, lýkohub 
sosnový, lýkohub menší a další).
Nejde jen o poškozené a napadené 
smrky ztepilé, ale i borovice lesní  
a okrajově i modříny evropské, 
které se průběžně musí zpracovávat. 
Zvýšené těžby korespondují  
s odumíráním těchto dřevin. 
Našim cílem je napadené stromy, 
včetně těch odumřelých, zpracovat  

a následné holiny obnovit 
(opětovně zalesnit) dřevinami, 
které mají na těchto stanovištích 
typologické opodstatnění pro 
další pěstování budoucího 
lesa. Jde o duby zimní, buky 
lesní, javory kleny, třešně ptačí  
a další meliorační a zpevňující 
dřeviny. Samozřejmě chceme mít 
smíšené lesy a na dřeviny, které  
z našich lesů tak rychle mizí, jsme 
nezanevřeli (smrky, borovice, 
modříny). Jejich podíl v budoucím 
lese bude ale nižší, než na co jsme 
zvyklí v současnosti.
Rozumím, že veřejnost vnímá 
tuto situaci velice osobně, citlivě, 
ale zpracování kalamity s sebou 
nese zvýšený pohyb lesní techniky 
spojené s těžbou a odvozem dříví, 
nemluvě o činnostech spojených 
s pěstebními pracemi při obnově 
lesa.
Každou holinu vzniklou po těžbě 
se snažíme co nejdříve zalesnit, 

zpravidla ještě tentýž rok, nebo 
hned, jak to počasí umožní (jaro 
i podzim), nejen výše uvedeným 
spektrem dřevin. Hospodaříme 
podle schváleného lesního 
hospodařského plánu a náš 
postup hospodaření probírame  
i se Správou Chráněné krajinné 
oblasti Moravský kras.
Věřte, že víme, co děláme  
a současná kalamitní situace nás 
netěší.
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Když jsem byl osloven, abych  
do našeho Zpravodaje napsal něco 
o hmyzu, říkal jsem si: „To nebude 
problém.“ Když jsem ale o tom 
začal více přemýšlet, došlo mi, že 
psát v průběhu zimy o motýlech, 
kteří v katastru naší obce poletují 
uprostřed léta, a doprovázet vše 
prosluněnými fotografiemi není 
asi nejlepší nápad. Nakonec jsem 
si řekl, zda vůbec laická veřejnost 
tuší, co dělá hmyz v zimě…

Možná je to trošku smutné,  
ale většina hmyzu, která nás od jara 
do podzimu obklopuje, na zimu 
umírá. Respektive umírají jejich 
dospělá stadia, tzv. imaga, která by  
v zimě, kdy nekvetou rostliny a 
krajina je pod sněhem či ledem, 

MALÍ NEZNÁMÍ KOLEM NÁS – ZIMA

nenašla vhodnou potravu. U hmyzu 
nejčastěji přezimují jejich vajíčka, 
larvy nebo kukly. Toto se však týká 
především hmyzu, který je závislý na 
rostlinné potravě, popř. parazitoidů, 
tj. druhů, jež se vyvíjejí v těle jiného 
hmyzu či dalších bezobratlých. 
Existuje však celá řada výjimek. Stačí 
si po přečtení tohoto čísla Zpravodaje 
otevřít vodovodní šachtu u domu či 
zajít do sklepa a podívat se tam na 
strop, zda tam nezimuje babočka paví 
oko, popř. b. kopřivová či b. bílé C 
(obr. 1). V některých letech můžeme 
za obzvláště příznivých podmínek 
narazit i na b. admirál, která však 
spíše v průběhu září až listopadu 
odlétá na jih. Občas můžeme ve 
sklepích najít i některé zástupce 
nočních motýlů. Jsou to např. 

tvarem i zbarvením velice zajímavá 
sklepnice obecná (obr. 2) nebo 
celkem nevýrazná píďalka jeskynní 
(obr. 3). Tyto druhy lze pozorovat  
i v letním období v některých  
z okolních jeskynní, kde se přes den, 
někdy i ve větších počtech, ukrývají.
Abychom spatřili nějaký zimující 
hmyz, nemusíme ani chodit  
do sklepa. Stačí si pořádně projít svůj 
byt, u starších domů si prohlédnout 
vnitřní prostor kastlových či 
špaletových oken, a při troše štěstí 
můžeme najít odpočívající, téměř  
2 cm velkou vroubenku americkou. 
Tato červenohnědě zbarvená 
severoamerická ploštice (obr. 4)  
se v posledních letech rozšířila téměř 
po celém území republiky. Obyvatele 

1
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Střevlík vrásčitý je častým návštěvníkem našich zahrad

Babočka bílé C dostala 
své jméno podle 
nápadného písmene 
na rubu křídel

Sklepnice obecná 
přezimující na 
stěně sklepa

Píďalka jeskynní 
hromadně zimující 
v jeskynních 
Moravského krasu

ING. JAKUB BERÁNEK, PH.D.
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často odpuzuje svým typickým 
zápachem. Během zimy lze, dokonce 
ve volné přírodě, pozorovat i její 
blízkou středomořskou příbuznou 
blánatku lipovou. Tato asi 0,5 cm 
velká růžovočerná ploštice s nápadně 
lesklou zadní částí polokrovek 
(obr. 5) přečkává zimní období  
v obrovských, někdy i desetitisícových, 
shlucích na kmenech lip. Během léta 
ji lze pozorovat i v předzahrádkách 
na topolovkách či ibišcích.
V zimě však můžeme snadno 
pozorovat i jiná vývojová stadia, tedy 
larvy. Stačí o něco více rozhrnout 
kompost a při troše štěstí v něm 
nalezneme nápadně oranžové, 

„tkaničkovité“ larvy kovaříků, tzv. 
drátovce (obr. 6) či nosorožíků, 
které lidé často zaměňují za larvy 
obávaných chroustů. Vzhledem 
k tomu, že ponravy chroustů se 
živí kořínky, a ne tlejícími zbytky 
rostlinných pletiv, je v kompostech 
najdeme jen vzácně. Pokud bychom 
si při procházce po zahradě 
prohlédli pečlivě větvičky jabloní, 
rybízů anebo vrb či jehlice borovic, 

jistě bychom nalezli  
i přezimující černá lesklá 
vajíčka různých druhů 
mšic (obr. 7). Vraťme 
se však do domu, a to ke 
zcela jiné skupině hmyzu, 
k predátorům. 
Hmyzí predátoři, jako 
jsou např. slunéčka, oproti 
motýlům či býložravým 
broukům přezimují běžně. 
Je to tím, že predátorů je 
mnohem méně než ostatních 
druhů, a tak si je příroda šetří, 
aby jich byl stále dostatek.  

Je to zákonitý mechanismus, 
kterým se příroda snaží vše udržet 
v rovnováze. Ke slunéčkům, která 
můžeme v zimě najít ve svých 
obydlích, patří např. s. dvoutečné 
(obr. 8), jež může mít červenou 
nebo černou barevnou formu. 
Bohužel tito predátoři ve vytápěných 
prostorách brzy spotřebují své 
zásoby, a aniž by mohli najít potravu, 
hynou. Proto pokud nějaké slunéčko 
či jiný hmyz v bytě najdeme, raději je 
včas odneseme na nějaké vhodnější 

4 5

6

8

Slunéčko dvoutečné vyhřívající 
se po přezimování na prvním 
jarním slunci

Larva kovaříka 
– tzv. „drátovec“ 
přezimující v půdě

Vroubenka americká je 
nezaměnitelná díky svým 
„W“ na polokrovkách

Blánatka lipová s 
nápadně lesklým 
koncem polokrovek
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místo, např. na hromadu listí nebo kamenů. 
Pokud je již pozdě a venku za oknem řádí zima, 
stačí jej přenést do nějaké kůlny či stodoly, kde 
tolik nemrzne. Řešíme-li tuto situaci v bytě,  
je možné umístit slunéčka do jednoduché nejlépe 
dřevěné krabičky s asi 1cm širokou mezerou, 
kterou vyplníme senem nebo mechem a položíme 
ji na balkon. Jen pozor, krabičku nesmíme umístit 
tam, kam se přes den opírá zimní slunce, které 
dokáže krabičku zahřát i na 20 °C, ale do míst, 
kam sluneční paprsky nedopadají. Dalšími,  
v chladnějších chodbách často se na podzim či  
v zimě vyskytujícími, predátory jsou zlatoočka 
(obr. 9). Budeme-li jim věnovat podobnou péči 
jako slunéčkům, na jaře se nám spolu s nimi 
odmění likvidací nežádoucích mšic. 
Ve výčtu predátorů bychom neměli zapomenout na 
naše největší dravce hmyzí říše, a to jsou střevlíci, 
se kterými se můžeme setkat podobně jako  
s některými motýli ve vlhkých chladných sklepích 
či vodovodních šachtách. Tito poměrně velcí 
brouci však po přezimování nedokážou, narozdíl 
od motýlů, tato zimoviště opustit. Vzhledem  
k tomu, že v létě nepohrdnou vedle celé řady 
škůdců ani slimáčky, měli bychom každé jaro 

tyto úkryty prohlédnout a střevlíky zachránit. Při 
manipulaci se střevlíky však musíme být opatrní, 
neboť v případě ohrožení vystřikují ze svého těla 
obranný páchnoucí sekret, který pokud se dostane 
do očí nebo úst, nepříjemně štiplavě pálí. Ve volné 
přírodě tito krásní brouci (obr. 10) přezimují 
pod kameny, kládami, kůrou, ve ztrouchnivělých 
pařezech apod., kde si za tímto účelem tvoří malé 
komůrky.
Kromě druhů, které se do našich obydlí na 
zimu spíše jen zatoulají, nás doma celoročně 
doprovází i tzv. druhy synantropní. Za synantropní 
druhy se obecně označují ty, jež se vyskytují v 
blízkosti našich obydlí a využívají změn prostředí 
způsobených člověkem. Asi nejčastějším druhem, 
který nám mnohdy doma škodí, je drobný motýlek 
zavíječ paprikový (obr. 11). Jeho housenky (obr. 

12) znehodnocují nejrůznější potraviny, jako jsou 
mouka, sušenky, čokoláda, sypané čaje či sušené 
byliny, a to především svými hustými pavučinkami. 
Někdy se v potravinách mohou objevit i drobní 
zavalití broučci nazývaní vrtavci (obr. 13). 
Nejúčinnější je proti těmto škůdcům prevence, tj. 
především kontrola, zda nám někde nezůstávají 
staré potraviny či bylinky. Mouku, strouhanku 
aj. sypké potraviny bychom měli pečlivě zavírat 
a uchovávat spíše v neprodyšných dózách než v 
papírových pytlících, kde si larvičky tu „svoji“ 
skulinku jistojistě najdou. A v případě, že nějakou 
tu napadenou potravinu nalezneme, je lepší ji 
místo nejrůznějšího zachraňování raději zabalit 
do igelitového pytlíku a vyhodit. Máme-li potraviny 
uložené ve skříňce či špajzu, lze též proti zavíječi 
využít malé lepové destičky, které lákají motýlky 
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Lišaj borový patří k nejčastějším 
druhům lišajů v našich lesích

Samička vrtavce zhoubného; 
samec je štíhlejší, sv. hnědý

Zavíječ paprikový je 
velmi častý záškodník 
v naší domácnosti

Housenka zavíječe 
paprikového ve 
starých vločkách

Zlatoočka skvrnitá 
hledající mšice
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na pohlavní feromon. V případě většího výskytu 
je nutné destičky pravidelně měnit a především 
nalézt a zlikvidovat zdroje líhnutí.
Mezi další nevítané potvůrky, na které můžeme 
nyní doma narazit, jsou moli. Ze starých červivých 
ořechů se nám může líhnout strakatý mol obilní 
(obr. 14) a z málo větraných šatníků slámově žlutý 
mol šatní (obr. 15). V nedostatečně větraných 
koupelnách, na toaletách nebo v kuchyňských 
linkách, kam se pravidelně ukládá nedbale 
otřené nádobí, před námi může čile přeběhnout 

rybenka domácí (obr. 
16), která vývojově patří mezi nejstarší 

skupiny hmyzu.
A takto bychom mohli pokračovat dál a zaplnit 
celý Zpravodaj, neboť kdo se umí dívat, pro něj 
je svět plný překvapení. Pod kůrou stojících souší 

přečkávají zimu larvy tesaříků 
(obr. 17), v půdě čekají na jaro 
brouci mandelinek, nosatců či 
kůrovců (obr. 18) nebo kukly 
nejrůznějších motýlů (obr. 19). 
Pokud byste si chtěli přinést 
domů nějakou kuklu a čekat, co 
se z ní na jaře vylíhne, nechte ji 
alespoň několik dní v místech, 
kde mrzne a poté ji přeneste 
někam, kde je vyšší přirozená 

vzdušná vlhkost, aby měla vše, co ke svému 
vývoji potřebuje. Pak se už můžete začít těšit, jaký 
zajímavý tvor se z ní na jaře či v průběhu léta 
vylíhne. Možná to bude jen nevýrazná píďalka, ale 
může to být i nějaká pestře zbarvená můra, nebo 
dokonce lišaj (obr. 20).
Doufám, že Vás tento delší příspěvek neodradil a 

že v této „izolované“ době byl alespoň pro někoho 
z Vás inspirací. Třeba si najdete čas a projdete se 
svými ratolestmi svůj byt či dům, obejdete zahradu 
nebo je vezmete do lesa a zkusíte, zda budete mít 
štěstí. Budete-li při tom odklápět stará prkna, 
odvalovat kameny či dříví nebo odloupávat kůru z 
klád a starých pařezů, snažte se vždy vše přiklopit 
zpět na své místo, zachováte tak velmi cenné 
mikrobiotopy se svými ojedinělými vlastnostmi, 
které příroda a její obyvatelé zajisté ještě využijí.

PS: Všechny uvedené druhy byly v letech  
2010-2020 pozorovány v katastru obce  
Mokrá-Horákov
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Rybenka domácí pátrající  
po potravě na kuchyňské lince

Jedinci mola obilného 
na jádru ořechu

Mol šatní odpočívající 
na rukávu bundy

Larva tesaříka kousavce 
korového přezimující 
pod kůrou borovice

Lýkohub sosnový, 
jehož brouci 
přezimují v půdě
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VÝROBA PSACÍCH PER Z MLÉKA  
V NAŠÍ OBCI MICHAL JANKŮ, MÍSTOSTAROSTA OBCE

Z velmi nezvyklého materiálu, jehož množství 
je navíc omezené, dělá psací pera pan Marek 

Najvar, který je občanem naší obce. Používá 
barvený kasein, tedy látku vyrobenou z kravského 
mléka. Materiál je přírodní a velmi těžko dostupný. 
Marek se výrobě per věnuje ve svém volném čase.          
Na kasein narazil náhodou a je to velká vzácnost. 
Tento materiál se vyráběl od 50. do 80. let minulého 
století, dnes snad existuje nějaký výrobce v 
Japonsku, ale cena tohoto kaseinu je velmi vysoká. 
Materiál, který používá, pochází ze zásob anglické 
firmy Conway Stewart, která materiál zachránila 
ze staré továrny, ale sama už jej nevyrábí.                                                                                                     
Kasein se vyrábí z mléčného tvarohu a syrovátky 
smíchané se syřidlem. Mléčná sraženina  
a syrovátka se suší, mele, lisuje na desky a 
obarví stálou barvou. Vyrobit materiál potřebný 
k výrobě jednoho psacího pera by podle 
původního postupu trvalo asi 20 týdnů, pak se 
musí materiál ještě tři měsíce sušit. Kasein je tedy 
čistě přírodní a biologicky rozložitelný materiál.                                                   
Marek si vedle své profese technika v energetice 
vybudoval vskutku zajímavý koníček. Jako 
malý kluk si liboval ve sběru minerálů. Toto 
hobby později povýšil absolvováním kurzu na 
broušení drahých šperkových kamenů v Turnově 

a poté se ještě v Praze dva roky zaobíral teorií 
zlatnické výroby. To vše mu přišlo k dobru, když 
se v roce 2016 začal soustředit na produkci 
psacích per. Nejdříve si koupil knihu o jejich 
výrobě, kdy se dokonce spojil přes internet  
s autorem knihy, který jej na dálku koučoval.                                                                                                                                        
 Prvně začínal s dřevěnými pery, jejichž výroba není 
zase tak náročná. Poté přesedlal na soustružení per 
akrylátových, a pak i těch z polotvarů se skutečnými 
mikrodiamanty, jež používají výrobci zvučných 
světových značek. A jako výrobní lahůdku si oblíbil 
kaseinová pera s nádherným perleťovým leskem.                                                                                                                                          
  Držíte-li jednou ve svých rukou pero z pravého 
mléčného kaseinu, mramorový vzhled tohoto 
lukrativního psacího nástroje zaručeně upoutá vaši 
pozornost a budete ho chtít vlastnit taky. Mléčné 
pero je totiž nádherně strukturované, originálně 
probarvené s nádechem třpytivého, perleťové 
závoje. A nikde na světě vám nevyrobí dvě pera 
vzhledově i barevně identická. Ve výsledném 
ručním zpracování je každý kus prostě jedinečný, 
vyrobený v odstínu na vaše přání. A jak to, že je 
pero z pravého kaseinu pořád tak nablýskané? 
Při jeho úchopu ho totiž průběžný pohyb prstů 
na povrchu udržuje ve stále absolutním lesku.                                                                                                                    
Per z mléka vyrobil za tu dobu Marek vlastnoručně 

již několik desítek kusů, téměř všech barevných 
kombinací. Tyto lukrativní psací nástroje slouží 
primárně jako exkluzivní dárek, respektive stylový 
módní doplněk. Jsou totiž výstupem ruční výroby 
z vcelku nákladného materiálu, který občas 
vzdoruje náročnému opracování svou křehkostí. 
Takže se občas stane, že Marek musí kaseinové 
pero soustružit i na několikrát a nepodařené kusy 
vyhodit. Když už je hotovo, vršek pera pro zákazníka 
ještě opatří logem „Česká pera“ vygravírovaném 
na svrchní straně uzavíratelného vršku  
a v případě zájmu doplní i o signaturu na přání.                                                                                                        
Na závěr ještě nutno dodat, že Marek vyrábí vedle 
klasicích per s vyměnitelnou náplní i pera klasická, 
plnící. Nedávno představil také novinku v podobě 
originálních držáků pánských holítek do ruky.  
A kdo vlastně tvoří jeho klientelu? Jsou jimi státníci, 
diplomaté, ředitelé firem, právníci, ale rovněž 
i milující ženy, které chtějí svému partnerovi 
věnovat nevšední, originální dárek s iniciály jako 
to například udělala herečka Dana Morávková pro 
svého manžela, významného hudebního skladatele 
Petra Maláska k jeho 55. narozeninám.                                                                                               

WWW.CESKAPERA.CZ
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FARNOST

ROZHOVOR S OTCEM PAVLEM
KLÁRA ŽENOŽIČKOVÁ

Milý otče Pavle, srdečně Vás 
vítáme v naší farnosti. Rádi 
bychom se o Vás dozvěděli něco 
bližšího, proto mi dovolte, abych 
Vám položila pár otázek.

Odkud pocházíte? Řeknete nám 
něco o své rodině?

Každý člověk má někde svůj původ a odněkud 
pochází i někam směřuje, mé kořeny jsou  
v Moravském Toskánsku, kopcovitém kraji mezi 
Kyjovem a Ždánským lesem, kde zraje vinná réva 
a hudba zní krajem. Rodná obec Násedlovice 
je součástí farnosti Žarošice, sídla Staré Matky 
Boží, zde poutní zpěvy a lidové tradice utvářely 
moji víru. Miluji tento kraj a rád se tam vracím, 
tato místa mi připomínají nejen mé dětství,  
ale především mé drahé a blízké, milující rodiče, 
kteří na mne čekají v Boží zahradě slávy a blaženosti.  
Ze sourozenců můj bratr žije v Násedlovicích  
a stará se o místní kostel sv. Martina, sestra žije 

v USA v malém městečku Montrose ve Skalistých 
horách, stát Colorado.

Čím jste chtěl být, když jste byl malý?

Jako dítě jsem o svém budoucím povolání 
nepřemýšlel, ani pro rodiče to nebylo důležité. 
Protože mi to ve škole šlo, tak bylo zřejmé, 
že budu študovat: základní škola, gymnázium 
a vysoká. Tak se i stalo a výběr VUT (stavební 
fakulty) byl určen mým technickým zaměřením, 
ale i touhou zkusit něco jiného, než v naší rodině 
tradiční zemědělství. Povolání ke kněžství zrálo 
od mého dětství a během vysokoškolského studia 
začala má příprava a formace v podzemní církvi. 
Listopadové události roku 1989 nastartovaly moji 
oficiální přípravu ke kněžství.

Jaké další činnosti v církvi kromě 
kněžské služby vykonáváte?

Již 25 let jsem knězem a vedle své kněžské 

služby učím na Cyrilometodějské teologické 
fakultě Palackého univerzity v Olomouci, jsem 
zde vedoucím katedry a vedle výuky mám i jiné 
akademické povinnosti (členství v orgánech 
fakulty, komisích, garant studijních oborů…). 
Kromě toho v rámci české církve a biskupství 
vedu některé komise nebo jsem jejich členem, 
přednáším na Teologickém kurzu a organizuji 
Teologické večery. Také přednáším a jsem ve 
Vědecké radě Teologické fakulty v Praze.
Akademická činnost vyžaduje i zahraniční 
působení, proto jezdím přednášet na různé 
univerzity do zahraničí, k tomu kongresy a 
konference. Je to poměrně pestrý a bohatý 
program.

Jak odpočíváte, jezdíte někam na 
dovolenou?

Můj sedmiletý pobyt v Itálii mne naučil velmi 
pozitivnímu přístupu k životu, neděle je pro mne 
dnem odpočinku a slavení liturgie radostí, ne 
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NOVOROČNÍ SETKÁNÍ STAROSTŮ NAŠÍ 
FARNOSTI S OTCEM DAVIDEM ING. BARBORA ŠVEHLOVÁ,  

STAROSTKA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

Jak řekl nový starosta Velatic Tomáš Šenkyřík: „Rozloučení je s mrtvými 
nebo s někým, koho už nemáme nikdy potkat.“ Proto jsme se společně 

s pány starosty naší farnosti (Tvarožná a Velatice) první lednovou sobotu  
s otcem Davidem neloučili, ale děkovali mu.  Ve spolupráci s pastorační radou 
(kvůli COVIDU nebylo  možné společné setkání s farníky) jsme otci Davidovi 
předali také finanční příspěvek na další cestu životem. 

U výborné kávy (otec David umí skvělou) jsme vzpomínali na krásné mše, 
jak v kostele, v kaplích, v mediatéce, tak u Pacherova kříže (v jarní karanténě 
výborný nápad). Otec David má rád osobní setkání, jak u nemocných,  
tak v rodinách. Pro nás jeho kázání byla výstižná a povzbuzující.
Popřáli jsme mu vše dobré v dalším působení a těšíme se, že se někdy  
znovu setkáme.

FARNOST

prací. Jako jeden z mála kněží nemám v týdnu 
volný den pro sebe, den k odpočinutí si mimo 
farnost, protože tuto potřebu nevnímám. Občas 
si potřebuji na chvíli oddechnout, tak se projedu 
na motorce, kole, koloběžce, zajdu si zahrát tenis 
nebo golf. Hodně mi pomáhají večerní procházky s 
růžencem. Dovolenou většinou spojuji s návštěvou 
sestry v USA, nebo mých známých v různých 
částech světa i naší země.

Koho z našich současníků 
považujete za hrdinu?

V dnešní době existuje mnoho bezejmenných 
hrdinů a já bych rád vyzvedl jednu skupinu  
z této plejády, jsou to ženy, které po práci doma 
vykonávají činnosti, začíná jim druhá směna, která 

je považována za samozřejmou. Stále opakující 
se úklid, vaření, praní, žehlení a vědomí, že tuto 
činnost budu neustále konat, pokud mi to síly 
dovolí, to je pro mne opravdové hrdinství.

V čem nejčastěji nacházíte 
inspiraci?

Inspirace je vždy v Bohu, modlitba je pramen 
osvěžení a zklidnění, duchovní četba je laskavé 
pohlazení a Písmo svaté je zdroj neuvěřitelné 
energie a síly.

Které lidské vlastnosti si nejvíce 
vážíte?

Upřímnosti, pokud otevřeme své srdce Bohu,  

tak není třeba přetvářky.

Jaký je váš oblíbený citát z Bible?

Bible nabízí mnoho krásných slov, ale verš, který si 
často říkám je od apoštola Pavla z listu Filipanům: 
„Všecko mohu v Tom, který mne posiluje.“  
(Fil 4, 13)

pokračování ze strany 35
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PRODEJ, MONTÁŽ A SERVIS 
PRÉMIOVÝCH PLYNOVÝCH  

KONDENZAČNÍCH KOTLŮ NĚMECKÉ 
 KVALITY VE VAŠÍ BLÍZKOSTI ! 

 
 

 
 
 

 
 
 

POPTÁVEJTE NA: 
sivice@etl.cz  nebo  tel.: 603 154 919 

www.etl.cz 
 

  ETL-Ekotherm a.s. -  SIVICE 503 
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INFORM ACE

Očkování proti 
COVID-19

Proč se nechat očkovat
proti onemocnění 
COVID-19?

pro seniory 80+
Informace o očkování jsou v médiích každý den. 
Jako starostka jsem v kontaktu s panem hejtmanem a naší praktickou lékařkou. 
Společně se snažíme, aby očkování mohlo proběhnou u nás na středisku. 
Kraj čeká na dodávku vakcín.

Aktuální informace budou na WEBU, FB, nástěnkách 
případně vyhlášeny rozhlasem. 
Děkujeme za trpělivost a pochopní.

•	 očkování je jedním z nejúčinnějších prostředků k omezení 
	 vzniku a šíření nákazy v populaci
•	 v minulosti se díky očkování podařilo některé infekce  
	 zlikvidovat (pravé neštovice) či významně potlačit (spalničky)
•	 očkováním se chráníte před nákazou 
	 a před jejím závažným průběhem s možnými následky
• 	 vysoká ochrana již měsíc po očkování (týden po druhé dávce)
• 	 očkováním chráníte i osoby kolem sebe, 
	 které prozatím očkovány být nemohou
• 	 čím méně je v populaci osob, které se mohou nakazit, tím méně se nákaza šíří
• 	 očkování je cestou jak současnou epidemii onemocnění COVID-19 zastavit a vrátit 
	 se k běžnému životu před pandemií bez plošných opatření
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INFORM ACE
ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE PRO DĚTI A DOROST
DĚTSKÝ KARDIOLOG:  MUDR. TATJANA BARTOŠOVÁ
JMÉNO SESTRY: MARTINA DOLEŽELOVÁ,  DIS.
TELEFONNÍ ČÍSLA: 544 252 268,   603 543 074

MOKRÁ 357, 664 04 MOKRÁ-HORÁKOV

L É K Á R N A

PO 7:30 - 13:00

ÚT  7:30 - 13:00

ST  7:30 - 12   12:30 - 17:00

ČT  7:30 - 13:00

PÁ 7:30 - 12:00

PO 7:00 - 10:00

PÁ 7:00 - 10:00

ČT 7:00 - 10:00

ST 13:00 - 15:30

ÚT 7:00 - 10:00

O T V Í R A C Í  D O B A

O R D I N A Č N Í  D O B A

 (OD 10.00 HOD DISTANČNÍM ZPŮSOBEM - NA TELEFONU)

 (OD 10.00 HOD DISTANČNÍM ZPŮSOBEM - NA TELEFONU)

(OD 10:00 -  13:00 PORADNA PRO KOJENCE)

 (OD 10:00 KARDIOLOGIE)

ORDINAČNÍ DOBA JE PLATNÁ V DOBĚ  
NOUZOVÉHO STAVU - DLE DOPORUČENÍ ČLK. 
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INFORM ACE

1. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov SCHVALUJE:

1.1.	program 15. zasedání ZO Mokrá-Horákov v předloženém znění 
1.2.	 návrhovou komisi: Radim Kolář, Ing. Kateřina Rubínová
	 ověřovatele zápisu: Mgr. Martin Vojtěch, Ing. Vojtěch Rejnuš
1.3.	 ZO revokuje usnesení č. 1.4 ze 13. Zasedání ZO konaného 29.9. 
2020 - směna pozemku p.č. 777/11 o výměře 1079 m², který byl oddělen 
GP č. 688-1359/2020  z původního  pozemku p. č. 777/1 o celkové 
výměře 23.938 m² v k. ú. Horákov  manželům Miroslavu a Vítězslavě 
Patákovým a pověřuje starostku obce podpisem směnné smlouvy nově 
schvaluje: směnu obecního pozemku p.č. 777/11 o výměře 1079 m², který 
byl oddělen GP č. 688-1359/2020  z původního  pozemku p. č. 777/1 
o celkové výměře 23.938 m² v k. ú. Horákov za pozemky p. č. 491/9 o 

výměře 805 m² a p. č. 492/31 o výměře 274 m² oba v k. ú. Horákov ve 
vlastnictví manželů Miroslava a Vítězslavy Patákových a pověřuje starostku 
obce podpisem směnné smlouvy.
1.4.	 rozpočtové opatření č.6/2020 kterým se rozpočet navyšuje o částku 
200.000,- Kč.
Příjmy se navyšují o 2.400 000,-Kč, financování tř. 8 se příjmy snižují o 
-2.200.000,-Kč. Výdaje se navyšují o 200.000,-Kč.
Upravený rozpočet po změnách: 71.329.500,-Kč.

Předseda návrhové komise:  Radim Kolář v.r.
Starostka:   Ing. Barbora Švehlová v.r.
Místostarosta:   Michal Janků v.r.

1.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov SCHVALUJE:
1.1.	program 16. zasedání ZO Mokrá-Horákov v předloženém znění 

	 návrhovou komisi: Ing. Kateřina Rubínová, Radim Kolář

	 ověřovatele zápisu: Oldřich Drápal, Martin Urbánek

1.2.	 rozpočet Obce Mokrá-Horákov na rok 2021, příjmy ve výši 
51.254.000,-Kč, výdaje ve výši 51.254.000,-Kč

1.3.	 upravený střednědobý výhled rozpočtu Obce Mokrá-Horákov na rok 
2022, příjmy ve výši 51.300.000,-Kč, výdaje ve výši 51.300.000,-Kč

1.4.	 střednědobý výhled rozpočtu Obce Mokrá-Horákov na rok 2023, 
příjmy ve výši 51.900.000,-Kč, výdaje ve výši 51.900.000,-Kč

1.5.	 provedení rozpočtového opatření v závěru roku 2020, které bude 
nutné provést a vyplyne z příjmů a výdajů obce. Pouze v případě obdržení 
dotace nebo finančního daru bude rozpočet navýšen. Odpovědná za toto 
případné rozpočtové opatření bude starostka a provedené úpravy předloží 
na nejbližším zasedání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov.

1.6.	 aby obec Mokrá-Horákov nepostupovala přímo podle původních 
smluv o koupi najaté věci týkajících se bytových jednotek č. 1 až 10 a 
12 v bytovém domě na adrese Mokrá 361 a schvaluje odmítnutí uzavření 
kupních smluv o převodu bytové jednotky podle podmínek smlouvy o 
koupi najaté věci k výzvě uživatele.

2.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov BERE NA VĚDOMÍ:
dokument Bytový dům Mokrá 361 - Právní posouzení smluvních podkladů 
pro zamýšlený převod a užívání bytů a Metodika pro převod bytů ze 
dne 30. 11. 2020 zpracovaný Mgr. Martinou Staňkovou, advokátkou, v 
zastoupení JUDr. Vladimíra Muzikáře, advokáta, advokátní kancelář 
Muzikář  Partners. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov ukládá starostce 
obce poskytnout na vyžádání výše uvedený dokument kterémukoli ze 
současných uživatelů bytových jednotek č. 1 až 10 a 12 v bytovém domě 
na adrese Mokrá 361 v k.ú. Mokrá u Brna, obec Mokrá-Horákov.
2.2.	 Znalecký posudek č. 5420-600-2020, o ceně obvyklé nemovitých 
věcí, předmět ocenění: Bytové jednotky vymezené v bytovém domě č. p. 
361 v k. ú. Mokrá u Brna, obec Mokrá-Horákov, účel posudku: Stanovení 
ceny obvyklé pro právní úkony zadavatele v aktuální cenové úrovni 

i v cenové úrovni roku 2001, zpracovaný dne 30. 11. 2020 obchodní 
společností STATIKUM s. r. o., znaleckým ústavem zapsaným Ministerstvem 
spravedlnosti ČR. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov ukládá starostce 
obce poskytnout na vyžádání výše uvedený dokument kterémukoli ze 
současných uživatelů bytových jednotek č. 1 až 10 a 12 v bytovém domě 
na adrese Mokrá 361 v k.ú. Mokrá u Brna, obec Mokrá-Horákov.
2.3.	 doporučení rady obce zastupitelstvu obce, na základě Právního 
posouzení smluvních podkladů pro zamýšlený převod a užívání bytů ze 
dne 30. 11. 2020 a Znaleckého posudku č. 5420-600-2020 ze dne 30. 11. 
2020, nepřevést bytové jednotky č. 1 až 10 a 12 v bytovém domě na adrese 
Mokrá 361 podle posuzovaných původních smluv.
2.4.	 rozhodnutí rady o schválení uzavření nájemních smluv na bytové 
jednotky č. 1 až 10 a 12 v bytovém domě na adrese Mokrá 361 s 
dosavadními uživateli za účelem zajištění právního důvodu dalšího užívání 
předmětných bytů těmito uživateli.
 
3. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov POVĚŘUJE:
3.1.	Radě obce Mokrá-Horákov, aby, nejdéle do 30. 6. 2021 na veřejném 
zasedání zastupitelstva obce představila podmínky a postup pro narovnání 
vzájemných právních vztahů uživatelů bytových jednotek č. 1 až 10 a 12 v 
bytovém domě na adrese Mokrá 361 v k.ú. Mokrá u Brna, obec Mokrá-
Horákov, včetně podmínek převodu těchto bytových jednotek na jejich 
uživatele.

4.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov RUŠÍ:

4.1.	usnesení č. 1.7 přijaté na 14. Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov 
ze dne 12. 10. 2020 o zveřejnění záměru zřídit k bytovým jednotkám v 
bytovém domě na adrese Mokrá 361 předkupní právo ve smlouvách o 
nájmu bytu. 

Předsedkyně návrhové komise: Ing. Kateřina Rubínová v.r.
Starostka:   Ing. Barbora Švehlová v.r.
Místostarosta:   Michal Janků v.r..

USNESENÍ Z 15. VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZO MOKRÁ-HORÁKOV

USNESENÍ Z 16. VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZO MOKRÁ-HORÁKOV

ZE DNE 30. 11. 2020  KONANÉHO V SÁLE MEDIATÉKY MOKRÁ, MOKRÁ 350

ZE DNE 17. 12. 2020 KONANÉHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ MOKRÁ-HORÁKOV, MOKRÁ 207
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INFORM ACE

Veřejné zakázky:
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na 
dodavatele venkovních okenních žaluzií do MŠ Mokrá-Horákov jako nejvýhodnější 
nabídku od obchodní společnosti K-OKNA Group, s.r.o., Tleskačova 1703, 664 
34 Kuřim, IČ: 293 11 802 dle předložené nabídky a pověřuje místostarostu obce k 
podpisu smlouvy o dílo. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje žádost ZŠ Mokrá-Horákov o vypsání VZMR na 
„Pořízení nového varného kotle do školní kuchyně a deleguje zástupcem zřizovatele 
do hodnotící komise Mgr. Martina Vojtěcha.
Rada obce Mokrá souhlasí s provedením výběrového řízení na výběr dodavatele 
podlahového mycího stroje dle žádosti ZŠ Mokrá-Horákov.
Převod obecního majetku - bytový dům Mokrá 361 :

Záměr převodu bytů v bytovém domě na adrese Mokrá 361, 664 04 Mokrá-Horákov 
– informace k plnění usnesení z 14. zasedání zastupitelstva obce ze dne 12. 10. 2020.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí souhrnné stanovisko Mgr. Martiny Staňkové 
ze dne 21. 10. 2020 a ukládá starostce obce informovat o základních parametrech 
tohoto stanoviska členy zastupitelstva obce. 
Rada obce Mokrá-Horákov pověřuje starostku obce ke svolání pracovního jednání 
členů zastupitelstva obce za účelem projednání bodu BD Mokrá 361 - Právní 
posouzení smluvních podkladů pro zamýšlený převod a užívání bytů a Metodika pro 
převod bytů zpracované Mgr. Martinou Staňkovou, advokátkou advokátní kanceláře 
Muzikář&Partners.
Rada obce Mokrá-Horákov pověřuje starostku obce zaslat členům zastupitelstva obce 
Právní posouzení smluvních podkladů pro zamýšlený převod a užívání bytů a Metodiku 
pro převod bytů zpracované advokátní kanceláří Muzikář&Partners a Znalecký 
posudek č. 5420-600-2020 zpracovaný obchodní společnosti STATIKUM s.r.o., 
znalecký ústav zapsaný Ministerstvem spravedlnosti ČR, odpovědný zpracovatel: Ing. 
Petr Daňhel, Ph.D, Ing. Věra Pšikalová, v termínu nejpozději 7 dnů před pracovním 
jednáním členů zastupitelstva obce.

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje text dopisu s informacemi o dalším postupu 
připravovaného převodu vlastnického práva k bytům v bytovém domě na adrese Mokrá 
361 a pověřuje starostku obce k zaslání tohoto dopisu všem uživatelům dotčených 
bytů.

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje text Smlouvy o nájmu k bytovým jednotkám v BD 
Mokrá 361 v předloženém znění.

Rada obce Mokrá-Horákov na základě „Právního posouzení smluvních podkladů 
pro zamýšlený převod a užívání bytů a Metodiku pro převod bytů v BD Mokrá 
361 zpracovanou Mgr. Martinou Staňkovou, advokátkou advokátní kanceláře 
Muzikář&Partners Brno“ a „Znaleckého posudku č. 5420-600-2020 zpracovaného 
obchodní společností STATIKUM s.r.o., znaleckým ústavem zapsaným Ministerstvem 
spravedlnosti ČR“ nedoporučuje zastupitelstvu obce převést bytové jednotky v BD 361 
dle posuzovaných smluv.   
Záměr převodu bytů v BD Mokrá 361 – doporučení pro rozhodnutí zastupitelstvu obce.
Starostka seznámila členy rady obce s další komunikací s Mgr. Staňkovou, zejména  
o přípravě nájemních smluv pro uživatele bytu a o jejím doporučením pro další postup, 
včetně harmonogramu postupu mimosoudního řešení. Paní magistra doporučuje 
projednat a vybrat konkrétní variantu, případně více variant, které budou zastupitelé 
projednávat na pracovním jednání dne 20. 1. 2021. Varianta by měla obsáhnout 
narovnání ohledně převodu (výše ceny), narovnání ohledně nájmu (nájemné),  
v případě doplatku uživateli platební podmínky, dále instituty pro zvýšení právní jistoty 
a stanovisko k zůstatku fondu oprav.  

Rada obce Mokrá-Horákov předkládá členům zastupitelstva obce na pracovní jednání 
dne 20. 1. 2021 ve věci možných finančních podmínek převodu bytových jednotek v BD 
Mokrá 361 pracovní varianty A, B, C dle přílohy. 

Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje zastupitelstvu obce při rozhodnutí o převodu 
bytových jednotek v BD Mokrá 361 současným uživatelům, pro zvýšení právní jistoty, 
uplatnit ve smlouvě o převodu bytů předkupní právo pro obec a v rámci platebních 
podmínek umožnit úhradu kupní ceny formou splátkového kalendáře.

Rozvoj obce:
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí Zápis z pracovní schůzky pro zpracování 
studie využití pozemku p.č. 493 a objektu č.p. 353 v k.ú. Mokrá u Brna a pověřuje 
starostku obce přípravou zadávacích podmínek výzvy na zpracování studie využití 
pozemku p.č. 493 a objektu č.p. 353 v k.ú. Mokrá u Brna.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje záměr podání žádosti o poskytnutí dotace  
z Programu MMR ČR pro dotační titul 117d821OA Podpora místních komunikací na 
realizaci a financování investiční akce „Příjezdová komunikace k hasičské zbrojnici“.
Rada obce bere na vědomí informace o výstavbě stavební společností ZIPPREAL - 
zástupce firmy bude pozván na stavební a dopravní komisi v lednu a bude informovat 
o svých dalších aktivitách v naší obci.

Rozpočty, dotace, dary:
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 10.000,-Kč 
Diecézní charitě Brno - Oblastní charitě Rajhrad, se sídlem Jiráskova 47, 664 61 
Rajhrad, IČ: 44990260 dle předložené žádosti a pověřuje starostku obce k podpisu 
smlouvy. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 25.000,-Kč 

Paspoint, z.s., se sídlem Škroupova 54, 636 00 Brno, IČ: 265899907 dle předložené 
žádosti a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy. 
V případě zapsaného spolku Paspoint Brno se jedná o žádost o poskytnutí finanční 
dotace pro organizaci, která vznikla jako Asociace pomáhající lidem s autismem APLA-
JM o.s. 

Rada obce Mokrá-Horákov projednala návrh rozpočtu obce Mokrá-Horákov na rok 
2021 v předloženém znění a doporučuje zastupitelstvu obce schválit návrh rozpočtu. 
Proběhlo společné zasedání rady obce a finančního výboru, předmětem tohoto 
zasedání bylo projednání návrhů rozpočtu obce, MŠ a ZŠ pro rok 2021 a střednědobých 
rozpočtových výhledů obce, MŠ a ZŠ pro období 2022 – 2023. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje darovací smlouvu s obchodní společností 
Českomoravský cement dle předloženého znění a pověřuje starostku podpisem.

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje udělení finančních darů členům komisí rady 
obce a výborů zastupitelstva obce dle předloženého návrhu.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje udělení finančních darů trenérům mládeže 
zapsaných spolků FC Mokrá-Horákov a TJ Mokrá-Horákov za 2. pololetí 2020  
dle předloženého návrhu.

Život v obci:
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje realizaci veřejné zakázky malého rozsahu na 
dodavatele hokejových mantinelů dle předloženého návrhu (výzva, zadávací podmínky, 
okruh firem, hodnotící komise).  
Rada obce Mokrá-Horákov, v souladu s Pravidly pro zadávání a výběr dodavatelů 
veřejných zakázek financovaných obcí Mokrá-Horákov, schvaluje jako nejvhodnější 
nabídku účastníka REMOV Sport, s.r.o, Topolová 584, 434 01 Most, IČ: 27304108, ve 
variantě Mantinely EURO Standard - výplň PE-HD bílá barva s UV stabilizací tloušťka  
8 mm a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy o dílo v předloženém znění.

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje platbu za nadstandard dopravní obslužnosti pro 
kalendářní rok 2021 v rámci IDS JMK dle předloženého návrhu od KORDIS JMK, a.s.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje Přílohu č. 1 ke Smlouvě o odběru, svozu  
a odstranění odpadu číslo 103000109 – Identifikační list obce a specifikace 
objednaných služeb, Ceník č. 1 – Sběr, svoz a odstranění směsného komunálního 
odpadu, Ceník č. 3 – Sběr, svoz a odstranění nebezpečných složek komunálního 
odpadu a Ceník č. 4 – Svoz a využití recyklovatelných složek komunálního odpadu, vše 
s platností od 1. 1. 2021 a pověřuje místostarostu obce k podpisu těchto smluvních 
dokumentů.

Rada obce Mokrá-Horákov ukládá místostarostovi zpracovat a na příští schůzi rady 
obce předložit souhrnnou zprávu o provozu koupaliště v minulé letní sezóně, návrh na 
další spolupráci mezi obcí a současným provozovatelem koupaliště a harmonogram 
potřebných oprav a úprav v areálu koupaliště (včetně předběžných cenových kalkulací) 
před příští letní sezónou, tj. plán připravenosti na sezónu 2021.
Koronavir:
53. schůze Rady obce Mokrá-Horákov 22.10. se uskutečnila on-line prostřednictvím 
meet.google.com z důvodu opatření proti šíření koronaviru. 
Vedení obce stále řeší dopady vládních nařízení souvisejících se zajištěním provozu 
obecního úřadu a činnosti pracovní skupiny (omezený provoz úředních hodin, 
dodržování opatření při styku s veřejností, práce z domu, vzdělávání formou web 
seminářů), včetně provozu sběrného dvora a další.

Komise RO a výbory ZO:
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí zápis ze schůze stavební a dopravní komise 
ze dne 6. 10. 2020.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí zápis z 13. schůze kulturní komise ze dne 
7. 10. 2020.

Zde publikovaná usnesení z jednání Rady obce jsou upravena z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů a z důvodu délky obsahu  
i srozumitelnosti pro publikování.

Nahlížet do usnesení rady a pořizovat si z nich výpisy mají právo fyzické osoby od 18 
let věku, které jsou státními občany České republiky a na území města jsou hlášeny  
k trvalému pobytu nebo vlastní na území města nemovitost (§ 16 zákona o obcích). 
Toto oprávnění mají i fyzické osoby, které dosáhly věku 18 let, jsou cizími státními 
občany a jsou zde hlášeny k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva, 
kterou je ČR vázána a která byla vyhlášena (§ 17 zák. o obcích).

Jiné fyzické osoby a osoby právnické mají možnost získat informace o jednání 
zastupitelstva města na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Člen Rady obce Mokrá-Horákov   Oldřich Drápal

DŮLEŽITÉ BODY Z JEDNÁNÍ RADY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 
Z JEDNÁNÍ 22.1 0 A 13. 1. 2021 
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27. BŘEZNA 2021

ZÁJEMCI MAJÍ MOŽNOST INDIVIDUÁLNÍ DOMLUVY NA VYZVEDNUTÍ  
PYTLŮ, RUKAVIC A VÝBĚR TRASY. POKUD SE CHCETE ZÚČASTNIT HLASTE 

SE PROSÍM NA OBECNÍM ÚŘADĚ P. PERSAŇOVÉ, TEL.: 544 252 223,   
E-MAIL: DANIELA.PERSANOVA@MOKRA-HORAKOV.CZ

TĚŠÍME SE NA VŠECHNY!

UKLIĎME 
MOKROU-HORÁKOV

TRADIČNÍ AKCE SE LONI NEMOHLA KONAT.  
V TOMTO ROCE MÁME NACHYSTANOU I VARIANTU  

PRO NEJPŘÍSNĚJŠÍHO PSA.
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MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN

Dnešní Mezinárodní den žen je stále oblíbenějším svátkem, který s radostí oslaví každá žena.
A proto nezapomeňte! :)  

Rudé karafiáty, bonboniéry, šeříková mýdla  
a ručníky jako dárky pro pracující ženy. Papírová 

přáníčka vyrobená ve škole pro maminky, kytičky  
a čokolády pro soudružky učitelky, recitační vystoupení 
pro babičky v domově důchodců. Podniková oslava 
s estrádním vystoupením a dechovkou, projev 
soudruha ředitele a pozorní kolegové. Pozdní příchod 
společensky unaveného manžela. To všechno byl  
před rokem 1989 Mezinárodní den žen.

Pro mnohé z nás bývá překvapením, když zjistíme, že MDŽ je mezinárodním svátkem a najdeme jej třeba i v kalendáři Francie, USA nebo mnoha států 
světa. Za svátkem totiž nestojí Sovětský svaz, který si MDŽ vypůjčil k propagaci moderní socialistické ženy, ale OSN – Organizace spojených národů. 
Svátek měl velký význam především začátkem 20. století, kdy byly ženy významně znevýhodňovány nejen na pracovním trhu, ale i v běžném životě.  
Dnes se to zdá skoro neuvěřitelné, ale ještě během první světové války neměly ženy ve většině částech světa volební právo.

8. BŘEZEN


